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Sammanfattning 

Statskontoret har fått i uppdrag av regeringen att göra en analys av Film-
institutet. I uppdraget ingår bland annat att beskriva hur Filminstitutet full-
gör sitt uppdrag och om regeringens styrning är ändamålsenlig. 

Statskontorets bedömning är att Filminstitutet i flera avseenden fullgör sitt 
uppdrag. Filminstitutet har bland annat stramat upp en hel del av sin verk-
samhet. För att Filminstitutet ska kunna fullgöra sitt uppdrag fullt ut krävs 
dock att verksamheten utvecklas inom vissa områden. De brister som finns 
riskerar att påverka effektiviteten i verksamheten på ett negativt sätt. 

Det totala genomslaget för svensk film mäts inte 
Filminstitutet redovisar främst biografstatistik, medan statistik över andra 
visningsfönster endast redovisas i liten utsträckning. Det är oklart hur stor 
andel av konsumtionen som består av svensk film och hur denna film ses. 

Få effekter redovisas och resultat kopplas inte till resurser 
För att regeringen ska kunna bedöma Filminstitutets framtida behov behöver 
resultaten kopplas till de resurser som har använts. Några sådana kopplingar 
görs dock inte i Filminstitutets resultatredovisning. Vidare redovisas få 
effekter av Filminstitutets verksamhet. Därmed är det svårt att bedöma om 
målen för svensk film uppnås, hur Filminstitutets insatser påverkar målupp-
fyllelsen eller vilka insatser som skulle krävas för att målen ska nås. Det 
finns även behov av att komplettera det kvalitetsmått som Filminstitutet 
använder. Detta för att minska känsligheten för trender och öka jämförbar-
heten över tid. Vidare behöver Filminstitutets rapportering av filmavtalet 
utvecklas.  

Produktionsstöd delas ut på för otydliga grunder 
Produktionsstödet uppgår totalt till nästan 230 miljoner kronor och är ofta 
helt avgörande för om en film ska kunna produceras. Detta stöd delas ut på 
för oklara grunder. Filminstitutet har inte ställt upp tillräckligt tydliga krite-
rier för sina bedömningar. Inte heller motiveras de skriftliga avslagen i 
någon större utsträckning. Därmed kan varken regeringen, filmavtalets 
parter eller de enskilda filmskaparna följa på vilka grunder stöden delas ut. 

Filminstitutet kan effektiviseras 
Filminstitutet är inte fullt ut effektivt organiserat. Exempelvis har Film-
institutet arbetat med mer filmavtalet än vad finansieringen har medgett. 
Vidare har Filminstitutets interna styrning och kontroll brister i vissa delar 
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och styrelsen har inte i tillräcklig utsträckning efterfrågat information om 
verksamhetens interna kontroll. Inte heller utgör Filminstitutets underlag till 
regeringen alltid tillräcklig grund för prioriteringar. 

Vidare finns det behov av att ytterligare förbättra samarbetet över enhets- 
och avdelningsgränserna. Ett sådant exempel är Filminstitutets arbete med 
stödgivning. Totalt delar institutet ut 26 stöd som sammanlagt uppgår till 
drygt 410 miljoner kronor. Något närmare erfarenhetsutbyte mellan berörda 
enheter äger inte rum. Inte heller har Filminstitutet gjort någon analys eller 
uppföljning av stödens samlade effekter eller resultat. 

Styrkedjan behöver förstärkas 
Filminstitutet genomför insatser inom samtliga områden som regeringen 
pekar ut. Däremot säkerställer Filminstitutets interna styrkedja inte att 
insatserna som genomförs utgår från regeringens mål. Det är svårt för 
medarbetarna att se vilken riktning som pekas ut för institutet och vilka 
arbetsuppgifter som ska prioriteras. 

Filminstitutet prioriterar inte tillgängligheten 
Även om Filminstitutet har vidtagit åtgärder prioriterar institutet inte i till-
räcklig utsträckning målet om att göra filmen mer tillgänglig. Filminstitutet 
har till exempel ännu inte genomfört en närmare juridisk genomgång av 
vilka eventuella möjligheter det finns för att ytterligare tillgängliggöra film-
arvet. Vidare saknas tydliga prioriteringar för att tillgängliggöra film för 
grupper med särskilda behov. Inte heller arbetar institutet aktivt för att öka 
intäkterna i filmavtalet genom ett ökat antal biobesök. 

Framtida utmaningar för regeringens styrning 
Regeringens styrning av Filminstitutet är i huvudsak sammanhängande. Det 
är dock svårt för regeringen att få en samlad bild av Filminstitutets resultat 
eftersom institutet redovisar sin verksamhet vid två olika tillfällen. Film-
institutet bör redovisa uppgifterna samlat vid ett tillfälle. 

Osäkerheten kring filmavtalets framtid och innehåll försvårar Filminstitutets 
långsiktiga planering av sin verksamhet. Det är därför viktigt att regeringen 
framöver verkar för långsiktighet i styrningen av filmområdet och ett tydli-
gare samband mellan uppgifter och administrationskostnader.  
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1 Utgångspunkter och genomförande 

 Regeringens uppdrag 1.1
Statskontoret har fått i uppdrag av regeringen att göra en myndighetsanalys 
av Stiftelsen Svenska Filminstitutet (Filminstitutet). Den ska genomföras 
enligt den modell som Statskontoret har utvecklat och redovisat i rapporten 
Modell för myndighetsanalyser (2008:17). Analysen ska: 

• beskriva hur Filminstitutet fullgör sitt uppdrag enligt riktlinjebeslutet 
(Ku2012/1898/RFS) och 2013 års filmavtal (Ku2012/1476/RFS) 

• belysa om regeringens styrning är ändamålsenlig 

• beskriva hur interna och externa faktorer påverkar Filminstitutets möj-
ligheter att fullgöra sitt uppdrag 

• beskriva hur Filminstitutet samverkar med andra aktörer samt hur sam-
verkan fungerar 

• belysa faktorer som är av särskild betydelse för effektiviteten i verksam-
heten 

• belysa faktorer som är särskilt viktiga att uppmärksamma för att Film-
institutet ska ha förutsättningar att fullgöra sitt uppdrag framöver. 

 Filmvanor och finansiering av film i Sverige 1.2
I mitten av 1950-talet gjordes cirka 80 miljoner biobesök i Sverige per år.1 
Sedan dess har nya möjligheter att se film tillkommit via tv-kanaler, video-
film, dvd, blu-ray och internet. Antalet sålda biobiljetter i Sverige har varit 
relativt oförändrat sedan mitten av 1990-talet, med en lägsta nivå på cirka 
15 miljoner biobesök per år.2 Under 2012 gjordes cirka 18 miljoner bio-
besök och varje svensk gick i genomsnitt på biograf 1,9 gånger.3 Det totala 
filmintresset i Sverige har samtidigt ökat. Svensken ser i genomsnitt cirka 
80 filmer per år. Det innebär att genomsnittssvensken ser 78 av totalt 80 
filmer per år utanför biografsalongerna.4 

1 Prop. 1992/93:10. 
2 Prop. 2012/13:22. 
3 Filminstitutet, Filmåret i siffror 2012, s. 5.  
4 SOM-institutet, 2012:7. 
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Den svenska filmbranschen sysselsätter idag cirka femtusen personer inom 
produktions-, distributions- och visningsleden.5 Marknadsandelen för svensk 
långfilm på biograferna har legat relativt stilla med ett genomsnitt på cirka 
23 procent under perioden 2008–2012.  

Ytterst få svenska filmer går med vinst. Även filmer med stor publik är 
beroende av olika stöd för att kunna produceras. I de allra flesta länder är 
filmbranschen beroende av statliga insatser. Länder som USA och Indien 
tillhör de undantag som har tillräckligt stora marknader internationellt eller 
regionalt för att klara sig utan stöd. Behovet av stöd är tydligt på de minsta 
marknaderna i små språkområden som exempelvis det svenska.6  

Majoriteten av de filmer som produceras i Sverige får stöd av Filminstitutet. 
År 2012 premiärsattes 42 svenska långfilmer, varav 32 hade fått produk-
tionsstöd från Filminstitutet. Genomsnittsbudgeten för en långfilm var under 
samma år 25 miljoner kronor. Cirka 34 procent av finansieringen utgörs av 
stöd från Filminstitutet. Övriga finansiärer är bland annat producenter (25 
procent), fonder (14 procent), distributörer (14 procent), och tv-bolag (11 
procent). 7 Filminstitutet är alltså den största finansiären. 

 Organisering och finansiering av svensk film 1.3
Filminstitutet är ansvarigt för att realisera den svenska filmpolitiken. Denna 
filmpolitik regleras och finansieras dels genom ett filmavtal mellan staten 
och branschaktörer, dels genom ett regeringsbeslut om riktlinjer för det 
filmkulturella stödet med tillhörande anslag. År 2012 disponerade Filminsti-
tutet cirka 525 miljoner kronor, varav cirka 405 miljoner kronor för att för-
verkliga filmavtalet och 120 miljoner kronor för de filmkulturella insatser-
na. Staten bidrog med 305 av de 525 miljoner kronorna. 

Det första filmavtalet slöts 1963 mellan företrädare för staten och film-
branschen. Syftet med avtalen är att säkra finansieringen av svensk film.8 
Denna modell är unik för Sverige. Filmavtalet omförhandlas regelbundet. 
Såväl avtalens innehåll som uppsättningen av parter har förändrats under 
årens gång. Inför förhandlingen av 2013 års filmavtal utsåg regeringen en 
särskild utredare, som agerade som en extern förhandlare med uppdraget att 
eftersträva en långsiktig och breddad samverkan.9 

Filminstitutet har drivits som en stiftelse sedan bildandet 1963, men dess 
juridiska status och verksamhetsform förtydligades 1992 då ett stiftelseför-
ordnande upprättades. Stiftare är avtalsparterna till 1993 års filmavtal, det 

5 Prop. 2012/13:22, s. 12. 
6 SOU 2009:73. 
7 Filminstitutet, Filmåret i siffror 2012, s. 5, 12–13. 
8 Prop. 2012/13:22, s. 8. 
9 Prop. 2012/13:22, s. 11. 
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vill säga företrädare för staten, film- och videobranschen, SVT och nuvaran-
de TV4. Regeringen har mindre utrymme att ändra i Filminstitutets stiftelse-
förordnande än i instruktionen för en myndighet.  

Filminstitutet är till skillnad från myndigheter inte en integrerad del av 
staten eftersom stiftelser har egen rättskapacitet och kan förvärva rättigheter 
och ikläda sig skyldigheter.10 Myndigheter lyder under förvaltningslagen 
(1986:223) medan statligt bildade stiftelser lyder under stiftelselagen 
(1994:1220), bokföringslagen (1999:1078) och årsredovisningslagen 
(1995:1554). Då Filminstitutet inte omfattas av det statliga ekonomiadmi-
nistrativa regelverket omfattas institutet inte heller av reglerna för anslags-
sparande. Detta innebär att Filminstitutet är friare att hantera sin ekonomi än 
en myndighet.  

Filminstitutets verksamhet liknar emellertid till stor del till en myndighets 
verksamhet. Sedan 1 januari 2006 omfattas Filminstitutet av reglerna om 
allmänna handlingars offentlighet, det vill säga rätten för medborgare att ta 
del av allmänna handlingar. Detta gäller för all Filminstitutets verksamhet 
utom den verksamhet som avser fördelning av stöd enligt filmavtal. 

 Modell för analysen 1.4
I denna rapport har Statskontorets modell för myndighetsanalys tillämpats.11 
I analysen görs, i enlighet med modellen, en genomlysning av Filminstitu-
tets förutsättningar, verksamhet, resultat och utmaningar. Resultatet av 
analysen kan användas i regeringens dialog med Filminstitutet. Analysen 
ger också underlag för regeringen att bedöma om deras styrning är ända-
målsenlig. 

En myndighetsanalys genomförs med hjälp av de fyra analysmoment som 
illustreras i figur 1 nedan. 

Figur 1 Myndighetsanalys 

 

De fyra momenten är beroende av varandra och stöder varandra. Analysens 
första moment handlar om Filminstitutets förutsättningar i form av uppgif-
ter, resurser och mål och är en förutsättning för att Filminstitutets resultat 
ska kunna värderas. Det första och det andra momentet om Filminstitutets 

10 4 § stiftelselagen (1994:1554). 
11 Statskontoret (2008) Modell för myndighetsanalyser. Rapport 2008:17. 
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resultat ger tillsammans en grund för att undersöka vilka interna och externa 
faktorer som påverkar resultaten. Det fjärde analysmomentet berör frågor 
om hur Filminstitutet ska arbeta framöver och bygger på vad som framkom-
mit i de tre föregående momenten. 

 Genomförande 1.5

1.5.1 Utredningens material 

Som underlag för arbetet har Statskontoret tagit del av en mängd skriftligt 
material, såsom offentliga utredningar och propositioner som behandlar 
filmpolitiken, regeringens riktlinjer och 2013 års filmavtal, Filminstitutets 
resultatredovisning och årsberättelser (se bifogad referenslista). I myndig-
hetsanalysen har vi löpande haft kontakt med Filminstitutet som försett oss 
med interna dokument och tagit fram olika uppgifter ur sina verksamhets-
system. 

Vi har genomfört totalt 30 intervjuer med 49 personer. Merparten av dessa 
har varit med personal och chefer på Filminstitutet. Vi har även haft möten 
med Kulturdepartementet. För att få kunskap om hur Filminstitutets om-
värld ser på institutet har vi intervjuat myndigheter som Filminstitutet sam-
verkar med, regionala filmaktörer, parter från filmavtalet samt aktörer i 
filmbranschen utanför filmavtalet.12 

I syfte att utreda hur stor del av sin tid som Filminstitutets personal och led-
ning ägnar åt filmavtalet respektive filmkulturen har de anställda, som för-
delar sin tid på både filmavtalet och filmkulturen, ombetts att tidredovisa 
under två veckor.  

1.5.2 Projektgrupp och kvalitetssäkring 

Analysen har genomförts av Jan Boström, Åsa von Sydow (projektledare) 
och Sofie Vengberg (praktikant).  

Till projektet har en intern referensgrupp knutits. Filminstitutet, Kultur-
departementet, Kungliga biblioteket och Svenska institutet har fått lämna 
synpunkter på de delar som berör deras verksamhet. 

 Avgränsningar 1.6
I Statskontorets uppdrag ingår inte att utvärdera filmavtalet eller stödet till 
filmproduktion. Det vill säga Statskontoret ska inte utvärdera stödformen 
som sådan, dess effekter eller dess fördelning.  

12 Film i Väst, Film och tv-producenterna, Filmutredningen, Folkets Bio, Föreningen för 
Regionala Filmresurscentrum, Kulturrådet, Kungliga biblioteket, Stockholms universitet, 
Svenska institutet, Sveriges Biografägareförbund, Sveriges Filmuthyrareförening och 
Sveriges Television. 

12 

                                                 



 

2 Uppgifter, resurser och organisation 

I detta kapitel redogörs inledningsvis för Filminstitutets uppgifter, mål och 
resurser. Därefter beskrivs Filminstitutets ledning och organisation.  

 Filminstitutets uppgifter och mål 2.1
Den övergripande inriktningen för svensk filmpolitik är kvalitet, förnyelse 
och tillgänglighet. I filmpropositionen identifieras fyra områden som den 
nationella filmpolitikens huvuduppgifter: svensk filmproduktion, distribu-
tion och visning, filmen som kulturarv samt internationellt samarbete. Film-
politiken har utformats utifrån de nationella kulturmålen och omfattar både 
de filmkulturella insatserna och målen i filmavtalet. Filminstitutet har till 
uppgift att förverkliga denna filmpolitik. 

Utöver dessa mer övergripande mål regleras Filminstitutets verksamhet av 
regeringens riktlinjer för filmkulturen och av målen i filmavtalet. Vidare 
regleras verksamheten av institutets stiftelseförordnande. I tabell 1 på nästa 
sida redovisas samtliga mål som Filminstitutet har att förhålla sig till. Det 
rör sig om förhållandevis många mål. Flera av målen är också delvis över-
lappande. 

Regeringens riktlinjer tenderar att se relativt likartade ut från år till år men 
riktlinjerna för 2013 är mindre detaljerade än föregående års riktlinjer. Detta 
ligger i linje med regeringens generella ambition att styra med mer över-
gripande mål.13  I riktlinjerna anges att Filminstitutet på olika sätt ska verka 
för och främja svensk film. Det fastslås även att Filminstitutet ska ansvara 
för statistikinsamling, omvärldsanalys och uppföljning av svensk filmpro-
duktion och filmpolitiska insatser. Vidare ska Filminstitutet samverka med 
andra aktörer för att utveckla verksamheten och verka för att ideella orga-
nisationer och andra delar av det civila samhället involveras. I riktlinjerna 
ges även mer specifika uppdrag för Filminstitutet, till exempel deltagande i 
samverkansrådet för kultursamverkansmodellen. Utöver dessa ger rege-
ringen även Filminstitutet vissa särskilda uppdrag, till exempel att ge stöd 
till digitalisering av biografer. 

 

  

13 Prop. 2009/10:175. 
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Tabell 1  Översikt över samtliga mål för Filminstitutet 
Dokument Inriktning, mål och riktlinjer 
Svenska 
filmpolitikens 
inriktning 

• kvalitet 
• förnyelse 
• tillgänglighet 

Svenska 
filmpolitikens 
huvuduppgifter 

• svensk filmproduktion 
• distribution och visning 
• filmen som kulturarv 
• internationellt samarbete 

Filminstitutets 
stiftelse-
förordnande 

• att främja värdefull svensk filmproduktion 
• att främja spridning och visning av värdefull film 
• att främja bevarandet av filmer och material av film- och kulturhistoriskt 

intresse 
• att verka för internationellt samarbete i dessa avseenden 

Regeringens 
riktlinjebeslut år 
2013  

• att aktivt verka för att den svenska filmpolitiken genomförs samt att ständigt 
utveckla verksamheten för att kunna möta nya utmaningar på filmområdet 

• att verka för att ett brett utbud av film i olika visningsformer kan göras till-
gänglig för en så stor publik som möjligt i hela landet och för att tillgänglig-
heten till film för personer med funktionsnedsättning ökar 

• att främja ett levande filmarv som bevaras, används och utvecklas. 
• att främja svensk film i utlandet, internationellt utbyte och samverkan på 

filmområdet 
• att främja barns och ungas kunskap om film och rörlig bild och stimulera 

deras eget skapande 
• att främja jämställdhet och mångfald på filmområdet 
• att ansvara för statistikinsamling, omvärldsanalys och uppföljning av svensk 

filmproduktion och filmpolitiska insatser 
• att samverka med andra aktörer för att utveckla verksamheten och att verka 

för att ideella organisationer och andra delar av det civila samhället invol-
veras 

2013 års 
filmavtal 

• att främja en svensk filmproduktion av hög kvalitet och hög attraktionskraft, 
samt en stark och dynamisk filmbransch 

• att främja arbetet mot olovlig hantering av film i alla visningsformer 
• att svensk film ska ha den högsta marknadsandelen i Norden för nationellt 

producerad film i alla visningsfönster 
• att antalet biografbesök i Sverige ska öka 
• att främja visning av film i hela landet 
• att fördela stöden så att bästa möjliga förutsättningar för en modern, stark 

och självständig filmproduktion och filmbransch skapas 
• att fördela stöden jämnt mellan kvinnor och män 
• att stödgivningen ska utgå från ett mångfaldsperspektiv 
• att Sverige ska vara ledande i Europa i utveckling, produktion och distribution 

genom nya medier 
• att Sverige ska vara ledande i Europa inom såväl barn- och ungdomsfilm som 

dokumentärfilm 
• att svensk film ska vara representerad i tävlingssektionerna på de internatio-

nella filmfestivalerna i Berlin och Cannes 
• att svensk film ska vara representera på de tio viktigaste internationella film-

festivalerna i världen 
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Filmavtalet gäller från 2013 till och med utgången av 2015. Filminstitutets 
uppgift är att fördela de filmstöd som är listade i filmavtalet och att utforma 
stöd till svensk film så att de bidrar till att filmavtalets mål uppfylls och att 
en sund användning av stödmedlen uppnås.14 Avtalet reglerar hur Film-
institutet ska fördela medlen mellan de olika stöden. En nyhet i avtalet är 
teknikneutraliteten; det tidigare kravet om biografpremiär för förhandsstöd 
är borttaget. Vidare har målet om jämn fördelning av stöd mellan kvinnor 
och män skärpts och några nya stöd har tillkommit. En närmare beskrivning 
av stöden ges i avsnitt 3.2.  

Filmavtalet styr även Filminstitutets administrativa kostnader. Enligt avtalet 
för högst 9 procent av de fördelningsbara medel som ”under ett räkenskaps-
år inflyter till stiftelsen användas för administration av filmavtalets stöd, för 
förvaltning och administration av konsulenternas verksamhet samt för hälf-
ten av stiftelsens kostnader för styrelse, ledning och stabsfunktioner”.15 
Maximalt får 26 miljoner kronor användas till dessa ändamål. 

 Filminstitutets finansiering och resurser 2.2
År 2012 uppgick Filminstitutets totala intäkter till 566 miljoner kronor. In-
täkterna härrör främst från de statliga anslagen för de filmkulturella insat-
serna och från filmavtalet. Staten bidrog med sammanlagt 305 miljoner kro-
nor till verksamheten medan filmbranschen bidrog med 220 miljoner kro-
nor. Övriga intäkter uppgår till 41 miljoner kronor och består huvudsakligen 
av hyres- och försäljningsintäkter. 

Tabell 2  Finansiering av filmpolitiken 2012, tusen kronor 

Källa: Filminstitutets årsredovisning 2012. 

2.2.1 Filmkulturellt anslag 

Det finns två stora statliga anslagsposter inom området: det ordinarie film-
kulturella uppdraget och statens bidrag till filmavtalet. Filminstitutet erhåller 
även statliga bidrag för att utföra mindre permanenta statliga uppdrag (figur 
2). 

 

 

14 5 § 2013 års filmavtal. 
15 34 §, 2013 års filmavtal. 

Finansiärer Filmavtalet Filmkulturella 
insatser 

Övrigt Totalt 

Staten 185 000 120 018  0 305 018  
Filmbranschen 220 125 0 0 220 125 
Övrigt 0 0 40 865 40 865 
Totalt 405 125  120 018 40 865 566 008 
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Figur 2  Fördelning av statliga anslag till Filminstitutet 2012, tusen kronor

 usenkronor 

2.2.2 Filmavtal  

År 2012 uppgick Filminstitutets sammantagna intäkter från filmavtalet till 
drygt 405 miljoner kronor. Staten bidrog enligt 2006 års filmavtal, vilket var 
det då gällande filmavtalet, med 185 miljoner kronor per år. Biografägarna 
var den näst största finansiäreren med ett bidrag på 167 miljoner kronor. Tv-
kanalerna och föreningen Film- och tv-producenterna bidrog med 52 miljo-
ner kronor respektive 685 000 kronor.16 

Figur 3 visar att Filminstitutets intäkter från filmavtalen har ökat under de 
senaste åren. Ökningen beror främst på att antalet biobesök har ökat, vilket 
har genererat mer intäkter till avtalet från biografägarna. 

 
Figur 3  Filminstitutets intäkter från filmavtalet 2010-2012, tusen kronor 

 

16 Filminstitutets årsredovisning 2012. 
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Filminstitutet prognosiserar i sitt budgetunderlag att de totala intäkterna från 
2013 års filmavtal kommer att uppgå till drygt 406 miljoner kronor, vilket 
skulle vara en ökning med drygt en miljon kronor från föregående år. 

2013 års avtal innebär att det statliga bidraget ökar med 15 miljoner kronor 
och att tv-kanalernas totala bidrag ökar med cirka 10 miljoner kronor. Dess-
utom har Nätverket för Regionala Produktionscentrum tillkommit som ny 
avtalspart och är därmed en ny finansiär av filmavtalet. Vidare förväntas 
bland annat Film och tv-producenternas bidrag öka något.  

Det är osäkert hur stort biografägarnas bidrag blir eftersom deras bidrag 
baseras på biobiljettförsäljningen. Enligt Filminstitutets budgetprognos för-
väntas biografägarnas bidrag minska med cirka 32 miljoner kronor jämfört 
med 2012. 

2.2.3 Filminstitutets andra intäkter 

Utöver de statliga anslagen för filmkulturen och filmavtalet har Filminstitu-
tet andra intäkter som 2012 uppgick till 40,9 miljoner kronor.  

Sammanlagt erhöll Filminstitutet 19,8 miljoner kronor i hyresintäkter. 
Filminstitutet äger Filmhuset, fastighet i Rotebro och nitratbaskasematt i 
Grängesberg. Filminstitutet har ett tiotal hyresgäster i Filmhuset. Film-
institutet har även ett förstahandskontrakt till Scandinavian Terrace i 
Cannes, vilken agerar som mötesplats för den skandinaviska filmbranschen 
under Cannes-festivalen. Intäkterna för uthyrning av denna terrass uppgick 
2012, då ingen filmfestival arrangerades, till cirka 1,2 miljoner kronor. 
Kostnaderna för dessa lokaler uppgick till knappt 1,1 miljoner kronor.  

Filminstitutets ränteintäkter uppgick till 5,8 miljoner kronor. Resterande in-
täkter uppgick till 15,2 miljoner kronor, vilket framgår av tabell 3. 

Tabell 3 Fördelning av samtliga intäkter utöver den statliga finansieringen och 
filmavtalsparternas bidrag, år 2012 

Intäktsposter Intäkter, tusental kronor 
Hyresintäkter 19 842 
Ränteintäkter 5 833 
Övriga intäkter, varav 15 190 

Försäljning 0 % moms 1 7 000 
Försäljning 25 % moms2 3 700 
Övriga anslag3 1 300 
Cinematekets intäkter 1 500 

Totalt: 40 865 

Kommentar: Resterande intäkter inbegriper bland annat 1 intäkter från skandinaviska filminstitut för 
administration av Scandinavian Films, Guldbaggegalan och uthyrning av biografsalonger på Film-
huset, 2 uthyrning av arkivförvaring och biograftjänster samt 3 stöd från EU för MEDIA-desk. 
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Filminstitutet har för 2013 budgeterat att minska det egna kapitalet för att 
finansiera institutets digitaliseringsarbete (se avsnitt 3.4). Underskottet 
budgeteras till 1,8 miljoner kronor. I tabell 4 redovisas utvecklingen av det 
egna kapitalet sedan 2008. Det negativa resultatet 2009 förklaras med att 
Filminstitutet genomförde en renovering av sina lokaler. 

Tabell 4 Utveckling av eget kapital, tusental kronor. 
 2008 2009 2010 2011 2012 
Ingående balans 21 469 27 393 19 015 20 015 23 667 
Utgående balans 27 393 19 015 20 015 23 667 25 068 
Utveckling av eget kapital 5 924 – 8 378 1 000 3 652 1 401 

 Filminstitutets ledning och ansvarsfördelning 2.3
Filminstitutets ledning utövas av styrelsen och verkställande direktör. Sty-
relsen utses av regeringen och ska bestå av högst nio ledamöter. Branschen 
får nominera fyra av ledamöterna medan regeringen nominerar ytterligare 
fyra ledamöter och utser ordförande. Verkställande direktör utses av styrel-
sen. 

Styrelsen har ett övergripande ansvar för beslut av viktigare principiella 
åtaganden och frågor av ekonomisk vikt. Styrelsen ska årligen fastställa 
budgeten för Filminstitutet. Styrelsen beslutar även om årsredovisningen. 
Styrelsen ansvarar vidare för Filminstitutets organisation och förvaltning 
inklusive den interna kontrollen. Styrelsen fastställer vidare instruktioner för 
verkställande direktör och riktlinjer för Filminstitutets stöd, det vill säga 
både filmavtalets stöd och de filmkulturella stöden. Beslut om stöd fattas av 
verkställande direktören på delegation av styrelsen.  

Filminstitutets verkställande direktör har det övergripande operativa ansva-
ret för Filminstitutets hela verksamhet. Verkställande direktör ansvarar för 
att kontinuerligt förse styrelsen med relevant och heltäckande information 
om Filminstitutets verksamhet, ekonomiska ställning och utveckling. Verk-
ställande direktör ansvarar också för bokföring samt att ta fram förslag till 
budget och årsredovisning. Verkställande direktör ansvarar vidare bland 
annat för specifika policyer, avtal i enlighet med beslutade policyer och 
investeringar enligt fastställd investeringsbudget. Det är också verkställande 
direktör som anställer, entledigar och fastställer villkoren för personalen i 
stiftelsen. 

Avdelningscheferna har personalansvar för rapporterande enhetschefer och 
vissa specialistfunktioner. Enhetscheferna har personalansvar för de med-
arbetare som rapporterar till dem. Under Statskontorets intervjuer med 
personalen framkommer att det råder viss oklarhet om vad som är enhets-
chefens roll respektive avdelningschefens roll. 

Filminstitutet har en ledningsgrupp som är ett beredningsorgan inför beslut 
av verkställande direktör. I ledningsgruppen sitter verkställande direktör, 
ekonomiansvarig och avdelningschefer. Filminstitutets jurist är adjungerad. 
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 Filminstitutets organisation  2.4
År 2012 hade Filminstitutet totalt 103 årsanställda. Ungefär lika många 
kvinnor och män arbetar på Filminstitutet.17 Kostnaden för personalen upp-
gick 2012 till cirka 64 miljoner kronor.18 

Av figur 4 framgår att Filminstitutets verksamhet, utöver ledningen, består 
av avdelningarna filmarvet, omvärld, produktionsstöd & lansering, stab, HR 
och kommunikation. Samtliga avdelningar utom HR och kommunikation är 
indelade i enheter. Totalt finns 13 enheter.  

Figur 4  Filminstitutets organisation 

 
 

Den operativa delen av verksamheten är alltså indelad i tre avdelningar: 
filmarvet, omvärld och produktionsstöd & lansering. Flest personer arbetar 
på avdelningen filmarvet (se tabell 5). Avdelningen filmarvet är national-
arkiv för film och arbetar för att filmer och material om film bevaras och 
görs tillgängligt. Avdelningen består av enheterna biblioteket, filmarkivet 
och Rotebro filmservice. 

 

 
 
 
 
 
 

17 Filminstitutets årsredovisningar för åren 2008–2011. 
18 Filminstitutets årsredovisning 2012. 
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Tabell 5  Årsanställda, chefer och enheter fördelat på de olika avdelningarna 2012 
Avdelning Antal anställda Antal enheter Antal chefer 
Ledning 2  1 
Stab 15 3 2 
Kommunikation 7  1 
HR 2  1 
Filmarvet 34 3 4 
Omvärld 23 4 5 
Produktionsstöd & lansering 20 3 3 
Totalt 103 13 16 

Källa: Filminstitutet 

Avdelningen omvärld fördelar stöd till distributörer, visningsorganisationer, 
filmfestivaler, biografer, regionala resurs- och produktionscentrum samt 
kommuner. Avdelningen arbetar också bland annat med analyser av film-
konsumtion, stöd till barn och unga, att levandegöra filmhistoria, samtal och 
debatter om film samt evenemang i Filmhuset. Avdelningen består av en-
heterna film & samhälle, omvärldsanalys & statistik och Filmhuset. 

Avdelningen produktionsstöd & lansering fördelar ekonomiskt stöd till 
svenska produktioner av spelfilm, kortfilm och dokumentärfilm samt stöd 
för att lansera film. Produktionsstöd & lansering arbetar även med att föra ut 
svensk film internationellt. Avdelningen omfattar enheterna produktionsstöd 
och utland samt MEDIA Desk Sverige, som informerar om EU:s stöd till 
den audiovisuella industrin. 

 Filminstitutet som arbetsgivare  2.5

När 2006 års filmavtal hade trätt i kraft genomförde Filminstitutet en utvär-
dering av institutet och dess arbete.19 Utvärderingen resulterade i en om-
organisation av institutet, i syfte att renodla verksamheten och göra organi-
sationen tydligare utåt. Denna organisation har senare justerats, senast 2012. 
I tabell 6 visas utvecklingen av antalet anställda och chefer sedan 2005. 
Antalet anställda har minskat med 27 personer. Detta beror bland annat på 
att viss verksamhet har flyttats till Kungliga biblioteket, viss distributions-
verksamhet har lagts ned och internservicen har outsourcats. 

Tabell 6  Antal årsanställda och chefer samt personalkostnad per årsanställd 2005–2012 
År 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Årsanställda 128 134 130 119 122 117 95 103 
Antal chefer 8 12 12 12 14 14 14 16 
Personalkostnad per 
årsanställd (tkr) 

526 487 494 502 497 588 651 618 

Källa: Resultatredovisningar och årsredovisningar 2008-2012 samt uppgifter från Filminstitutet 

 

19 SOU 2009:73, s.196.   
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Antalet årsanställda har minskat med 21 procent sedan 2005 medan antalet 
chefer mer än fördubblats. År 2009 gick det 14 anställda per chef i genom-
snitt i staten, exklusive myndighetschefen.20 Under 2005 hade Filminstitutet 
18 anställda per chef. År 2012 gick det istället sex anställda per chef. Film-
institutet har med andra ord blivit en chefstät organisation. Enligt Filminsti-
tutet krävs det eftersom cheferna besitter specialistkompetens. Generellt 
kombinerar enhetscheferna chefsrollen med operativt arbete.  

2.5.1 Kompetensförsörjning 

Eftersom Filminstitutets verksamhet består av flera åtskilda delar krävs 
olika typer av kompetens. Det finns 62 olika arbetsbeskrivningar för de 
drygt 100 anställda. Vissa uppgifter kräver främst akademisk examen 
medan exempelvis restaurering av film även kräver praktisk erfarenhet och 
färdighet. Bedömningar av framtida kompetensbehov görs löpande på 
avdelningarna. Filminstitutet har utarbetat en flerårig plan för att säkerställa 
kompetensförsörjningen för restaurering och digitalisering av analogt mate-
rial. 

Filminstitutet får enligt egen uppgift många ansökningar på varje arbets-
annons och upplever inte att det är svårt att rekrytera kvalificerad arbets-
kraft. Tjänster ska, enligt en intern policy, utannonseras under cirka två till 
tre veckor. Detta har dock inte alltid skett.  

Av våra intervjuer med personal och ledning framgår att personalen är väl-
utbildad i området och engagerad i sitt uppdrag att stärka filmen. I de senas-
te två årens medarbetarundersökningar har medarbetarna gett arbetsmiljön 
ett sammanfattande betyg på 4,7 respektive 4,6 av 6 möjliga poäng. Detta 
resultat är över medel. Personalen uppger också under våra intervjuer att de 
är nöjda med sina arbetsuppgifter och möjligheter att påverka dessa. De 
allra flesta upplever också att kompetensutveckling uppmuntras.  

Filminstitutet tillämpar individuell lönesättning och har sedan 2012 använt 
Diskrimineringsombudsmannens lönelotsprogram i lönerevisionsarbetet. 
Arbetsbeskrivningar för de olika typerna av arbeten som genomförs på 
Filminstitutet har tagits fram. Utifrån detta har ett poängsystem utvecklats 
där varje befattning ges ett antal poäng. Detta kopplas i sin tur till lönekri-
terier som används under lönesamtalen. Med dessa verktyg är tanken att 
Filminstitutet framöver ska undvika eventuella oskäliga löneskillnader. 

I slutet av 2011 inrättade Filminstitutet en tjänst som HR-chef. Av våra 
intervjuer framkommer att detta har uppfattats som positivt av personalen. 

20 Arbetsgivarverkets webbplats, Arbetsområden, www.arbetsgivarverket.se, citerad 2013-
03-29.  
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 Internt samarbete 2.6
Filminstitutet har arbetat för att öka det interna samarbetet. Bland annat har 
institutet infört kontorslandskap och skapat ett antal tvärsektoriella grupper. 
Sådana grupper finns bland annat för barn- och ungdom, filmarkivet.se, 
digitalisering av filmarvet och satsningen på kvinnliga filmskapare. 

Personal som har arbetat en längre tid på Filminstitutet menar att det interna 
samarbetet har förbättrats. Det gäller såväl chefer som övrig personal. 
Många uppger att olika verksamheter tidigare inte alltid hade någon tydlig 
koppling till varandra utan mer fungerade som egna och separata enheter. 

Vår uppföljning visar dock att det finns ett behov av att ytterligare förbättra 
samarbetet över enhets- och avdelningsgränserna för att bättre tillvarata den 
kompetens som finns på Filminstitutet och stärka lärandet i organisationen. 
Exempelvis delar flera avdelningar och enheter inom organisationen ut stöd, 
men det sker inte något närmare utbyte kring urvalskriterier, motiveringar 
eller hur resultat följs upp. Även Filminstitutets senaste medarbetarunder-
sökningar visar att samarbetet mellan avdelningarna bör utvecklas.  

 Sammanfattande slutsatser 2.7
Regeringens mål har blivit mer övergripande  
Den statliga styrningen av Filminstitutets filmkulturella verksamhet har i 
2013 års riktlinjebeslut blivit mindre detaljerad och lämnar mer utrymme för 
Filminstitutet att utforma verksamheten än tidigare års riktlinjer.  

Filmavtalets mål är förhållandevis tydliga 
Vissa av målen för filmavtalet är mer konkreta än regeringens mål, vilket 
följer av att det är ett avtal mellan flera parter. Filmavtalet styr också tydli-
gare hur medel ska fördelas mellan olika stödformer och hur stora Film-
institutets administrativa kostnader får vara. 

Sammantaget många mål 
Målen i regeringens riktlinjer och filmavtalet förefaller inte stå emot var-
andra men medför att Filminstitutet har många och delvis överlappande mål 
att förhålla sig till. Antalet mål ställer krav på att Filminstitutet operationali-
serar dessa och tydligt kopplar målen till verksamhetens resultat. 

Otydlig organisation försämrar möjligheterna till effektiv styrning 
Antalet chefer på Filminstitutet har fördubblats sedan 2005. Idag finns en 
chef per sex anställda. Det finns flera risker med en hög chefstäthet. Det kan 
bland annat leda till att så kallade stuprör uppstår i verksamheten. Film-
institutets avdelningar är indelat i förhållandevis många enheter. Även om 
Filminstitutet på senare år har förbättrat det interna samarbetet inom organi-
sationen, visar vår uppföljning att det finns ytterligare behov av att förbättra 
samarbetet över enhets- och avdelningsgränserna. Detta för att öka erfaren-
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hetsutbytet och lärandet i organisationen.  Det finns även behov av att för-
tydliga ansvarsförhållanden mellan enhets- och avdelningschefer, vilket 
skulle ge ledningen bättre förutsättningar i sin interna styrning.  
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3 Verksamhet och resultat 

Detta kapitel inleds med en analys av hur Filminstitutet operationaliserar 
mål och redovisar resultat. Därefter belyser vi Filminstitutets olika verk-
samheter och dess resultat. 

Målen för Filminstitutet har till viss del ändrats i och med det nya film-
avtalet och den nya filmpropositionen. I vår redovisning utgår vi ifrån de 
nya målen för 2013 men vid bedömningen av Filminstitutets resultat tas 
hänsyn till tidigare mål där så är befogat. 

 Filminstitutets arbete med mål och resultat 3.1

3.1.1 Operationalisering av målen 

För att styra verksamheten i den riktning som regeringen och filmavtalet 
pekar ut ska Filminstitutet bryta ned målen så att de går att följa upp. Det är 
i Filminstitutets verksamhetsplan som de övergripande målen bryts ned till 
verksamhetsnivå. Planen fastställs av styrelsen och är styrande för verksam-
heten. 

Från och med 2013 har Filminstitutets avdelningar en gemensam verksam-
hetsplan. Filminstitutet har valt att i verksamhetsplanen utgå från tre över-
gripande mål (angivna i fet stil), till vilka ett antal fokusområden är koppla-
de:  

1. Stärka den svenska filmen genom att fokusera på kvalitet, mångfald, 
publik och internationell spridning. 

2. Öka tillgängligheten och kunskapen om film genom att fokusera på 
Filmhuset/Cinemateket, spridningen av film och digitaliseringsprojekt. 

3. Skapa ett drivande och effektivt Filminstitut genom kunskap och 
dialog som skapar hög trovärdighet. 

Endast ett av de tre övergripande målen – att skapa ett drivande och effek-
tivt Filminstitutet – har formulerats till ett mätbart mål. När det gäller det 
övergripande målet om att stärka den svenska filmen strävar Filminstitutet 
efter att vara Europaledande. Detta är ännu inte möjligt att mäta. Enligt 
Filminstitutet måste man först i dialog med branschen identifiera vilka 
Sverige ska jämföra sig med och vad som menas med ledande. Det övergri-
pande målet om att öka tillgängligheten och kunskapen om svensk film har 
inte konkretiserats i något mål alls (se tabell 7).  
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Tabell 7  Filminstitutets interna mål och fokus i verksamhetsplanen 
Övergripande mål och fokusområden Mål Mätbart? 
Stärka den svenska filmen Att vara Europaledande Nej 
     Kvalitet Nej  - 
     Publik Nej  - 
     Mångfald Nej  - 
     Internationellt Ja Ja   
Öka tillgänglighet och kunskapen om svensk film Nej - 
     Filmhuset/Cinematek Ja Ja 
     Spridning av film Ja Nej 
     Digitalisering Ja Delvis 
Drivande och effektivt Filminstitut Tydlig roll vid nästa avtals-

förhandling 
Ja 

Filminstitutet har valt att konkretisera sitt övergripande mål om att institutet 
ska vara drivande och effektivt till att Filminstitutet ska ha en tydlig roll vid 
nästa avtalsförhandling. I verksamhetsplanen anges insatser för att nå detta 
mål. Enligt Statskontorets bedömning ligger detta mål utanför både vad som 
anges i regeringens riktlinjer och i filmavtalet.  

Vidare visar tabell 7 de så kallade fokusområden som Filminstitutet har 
formulerat för två av de tre övergripande målen. Vi kan konstatera att Film-
institutet har satt upp mål för fem av åtta fokusområden. Två av dessa fem 
är fullt ut mätbara. För varje fokusområde redovisar Filminstitutet under-
liggande strategier och medel. Det är ofta oklart varför institutet har valt att 
definiera vissa insatser som strategier och andra som medel.  

I regeringens riktlinjer finns nio mål. Statskontoret kan konstatera att Film-
institutet genomför insatser på alla dessa områden. I tabell 8 har vi samman-
ställt i vilken mån målen inom Filminstitutets fokusområden tar sikte på 
regeringens mål. Även här Statskontoret har bedömning gjorts utifrån vad 
som framkommer i verksamhetsplanen. Av tabellen framgår att Filminsti-
tutet endast har formulerat mätbara mål för ett av regeringens nio mål. För 
fyra av de nio målen har Filminstitutet inte brutit ned några interna mål alls.  
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Tabell 8  Koppling mellan regeringens riktlinjer och Filminstitutets fokusområden i 
verksamhetsplanen 

Mål i regeringens riktlinjer Finns interna mål? Mätbart? Insatser? 

Att främja svensk film i utlandet, inter-
nationellt utbyte och samverkan på 
filmområdet 

Ja Ja Ja 

Att främja ett levande filmarv som bevaras, 
används och utvecklas 

Till övervägande del Delvis Ja 

Att främja barns och ungas kunskap om 
film och rörlig bild och stimulera deras eget 
skapande 

Delvis Ja Ja 

Att verka för att den svenska filmpolitiken 
genomförs kvalitet som utgångspunkt 

Delvis Delvis Ja 

Att verka för att den svenska filmpolitiken 
genomförs med tillgänglighet som 
utgångspunkt 

Delvis Delvis Ja 

Att verka för att den svenska filmpolitiken 
genomförs med förnyelse som 
utgångspunkt 

Nej - Ja 

Att verka för att ett brett utbud av film i 
olika visningsformer kan göras tillgänglig 
för en så stor publik som möjligt i hela 
landet 

Nej, mål avser 
främst ett 

visningsfönster 

- Ja 

Att främja jämställdhet och mångfald på 
filmområdet 

Nej - Ja 

Att samverka med andra aktörer för att 
utveckla verksamheten och att verka för 
att ideella organisationer och andra delar 
av det civila samhället involveras 

Nej - Ja 

 

Av våra intervjuer med Filminstitutets chefer framgår att ledningen arbetar 
efter de filmpolitiska målen kvalitet, tillgänglighet och förnyelse samt målen 
i filmavtalet. De utgår från dessa mål när de utformar arbetet inom sina 
respektive ansvarsområden. Våra personalintervjuer visar däremot att dessa 
mål inte har fått fullt genomslag hos medarbetarna. En återkommande syn-
punkt i personalintervjuerna är att medarbetarna har många olika interna 
mål att förhålla sig till. Som kompletterande styrdokument har vissa av 
enheterna utarbetat aktivitetsplaner. I aktivitetsplanerna anges sällan hur 
enhetens mål och aktiviteter förhåller sig till de strategier som finns i verk-
samhetsplanen.  

En mångfald av olika mål, strategier och insatser utan en tydlig koppling 
sinsemellan kan göra det svårt för medarbetarna att se vilken riktning som 
pekas ut för institutet och vilka arbetsuppgifter som ska prioriteras. I med-
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arbetarundersökningen framkommer också att det finns behov att öka tydlig-
heten i kopplingen mellan målen för den enskilde medarbetaren, avdel-
ningens mål och organisationens mål. 

3.1.2 Redovisning 

Filminstitutet redovisar sin verksamhet i tre dokument: resultatredovisning, 
årsredovisning och filmåret i siffror. 

Resultatredovisning 
Enligt regeringens riktlinjer ska Filminstitutet redovisa och kommentera 
verksamhetens resultat. Denna resultatredovisning ska avse hur verksam-
hetens prestationer har utvecklats med avseende på kvalitet, volym, intäkter 
och kostnader. Redovisningen ska lämnas senast den 1 mars.21 Det är styrel-
sen som beslutar om resultatredovisningen. 

I dialogen med Filminstitutet har företrädare för Regeringskansliet framfört 
att det ibland har varit svårt att utläsa vilka resultat institutet når och vilka 
kostnader olika delar genererar. Regeringskansliet efterlyser en tydligare 
helhetsbild av verksamheten. I år har Filminstitutet bland annat med anled-
ning av dessa synpunkter ändrat såväl processen för att ta fram resultaten 
som redovisningen av dessa.  

En jämförelse med tidigare resultatredovisningar visar att årets resultatredo-
visning är mer strukturerad och inte lika detaljorienterad. Dessutom inne-
håller den numera vissa ekonomiska uppgifter, vilket tidigare redovisningar 
inte gjorde. Dessa ekonomiska uppgifter redovisas i ett avslutande avsnitt. 
Kostnaderna kopplas inte till resultaten.  

I årets redovisning anges på flera ställen att stöden bör vara större eller att 
de ekonomiska ramarna begränsar insatsernas omfattning. Liknande skriv-
ningar finns även i tidigare resultatredovisningar. Filminstitutet redovisar 
dock inga kostnadsberäkningar som underlag. 

I resultatredovisningen redovisar Filminstitutet ett index av vilka recensio-
ner svenska filmer fått i media. Några andra kvalitetsmått redovisas inte. Ett 
sådant index ger en bild av vilken uppfattning recensenter har om en films 
kvalitet. Samtidigt kan indexet vara lättpåverkat för trender då många kriti-
ker inte har en skala med fastställda kriterier som de utgår från. Dessutom 
finns det publicistiska syften som kan påverka en recensions utformning.  

Årsredovisning 
Enligt stiftelseförordnandet ska Filminstitutet upprätta en årsredovisning. 
Denna ska bestå av resultaträkning, balansräkning och en verksamhets-

21 Regeringsbeslut 2012-12-20, Riktlinjer budgetår 2013 avseende statens bidrag till 
Stiftelsen Svenska Filminstitutet. 
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berättelse om hur Filminstitutets ändamål har tillgodosetts under året. Enligt 
stiftelseförordnandet ska årsredovisningen lämnas senast fem månader efter 
räkenskapsårets utgång. Även i regeringens riktlinjer anges att Filminstitutet 
i enlighet med stiftelseförordnandet ska lämna en årsredovisning till Rege-
ringskansliet senast den 31 maj.  

Revisorerna har bedömt att Filminstitutets årsredovisningar har upprättats i 
enlighet med årsredovisningslagen. 

Filmåret i siffror 
I filmavtalet ges inga närmare riktlinjer för hur återrapporteringen ska ske. 
Filminstitutet redovisar på eget initiativ statistik i Filmåret i siffror. I rappor-
ten redovisas främst biografstatistik. Statistik över övriga visningsfönster 
redovisas endast i liten utsträckning. Det är verkställande direktören som 
beslutar om denna rapport som presenteras i maj.  

Utöver vad som redovisas i Filmåret i siffror följs filmavtalet upp årligen 
vid ett möte i november. Då går verkställande direktören igenom verksam-
heten med avtalsparterna. 

Förutsättningar för en mer samlad redovisning 
Regeringskansliet får inte hela den ekonomiska bilden när resultatredovis-
ningen lämnas den 1 mars. Den får de först två månader senare då årsredo-
visningen lämnas. För myndigheter däremot ges en sådan samlad bild i och 
med den årsredovisning som ska lämnas senast den 22 februari.22 Rege-
ringens styrning och uppföljning av institutet skulle underlättas om redovis-
ningen följde ett liknande mönster som för myndigheter. 

Filminstitutet behöver invänta föregående års biografintäkter innan ett bok-
slut kan upprättas. Den statistiken är klar i slutet av januari. Företrädare för 
Filminstitutet bedömer att det därefter skulle krävas två veckor innan bok-
slutet kan lämnas till revisorerna. Enligt Statskontoret förefaller detta vara 
lång tid om allt förberedelsearbete har gjorts innan. Om Filminstitutet kan 
korta tiden från att de fått in uppgifter om biografintäkter till att bokslutet 
lämnas till revisorerna skulle en årsredovisning kunna lämnas den 1 mars. 

3.1.3 Koppling mellan mål och resultat 

Det kan vara svårt att hitta relevanta mått som på ett fullständigt sätt mäter 
resultat och måluppfyllelse. Dessutom kan inte Filminstitutets insatser 
ensamma uppfylla målen utan det krävs även insatser från andra aktörer. 
Det är dock viktigt att Filminstitutet strävar efter att så långt som möjligt 
försöka finna relevanta mått och tydliggöra vilka insatser som bidrar till att 
uppfylla målen. 

22 2 kap. 1§ förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 
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Av tabell 9 framgår hur Filminstitutet redovisar sina insatser och resultat 
samt hur institutet kopplar dessa till de mål som regeringen och filmavtalets 
parter har satt upp. Resultaten redovisas i Filminstitutets årsredovisning 
2012 och Filmåret i siffror 2012. Tabellen utgår från 2012 års mål eftersom 
det är uppfyllandet av dessa mål som Filminstitutet ska redovisa i år. Även 
om dessa äldre mål till vissa delar skiljer sig från målen för 2013 är huvud-
inriktningen densamma. Det gäller såväl regeringens riktlinjer som film-
avtalet. Exempelvis återfinns de övergripande filmpolitiska målen om kvali-
tet, tillgänglighet och förnyelse även i 2012 års riktlinjer om än inte lika 
tydligt samlade. 

Av tabell 9 framgår att Filminstitutet genomför insatser inom samtliga mål-
områden. Däremot är det endast för ett fåtal mål där Filminstitutet kopplar 
sina insatser till redovisade resultat. Deras redovisning klargör alltså inte på 
vilket sätt resultaten beror på Filminstitutets insatser. Därmed är det svårt att 
utläsa om och i sådana fall hur deras insatser bidrar till att uppfylla målen. 
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Tabell 9  I vilken mån 2012 års mål, insatser och resultat redovisas i Filminstitutets 
resultatredovisning och Filmåret i siffror  

 Mål         Finns 
insatser  
för målet? 

Redovisas 
resultat? 

Kopplas 
resultaten till 
Filminstitutets 
insatser? 

Riktlinjer Bidra till att film görs tillgänglig för funktions-
hindrade och föra dialog med distributörer och 
organisationer för att så många som möjligt ska 
få del av svensk film 

Ja Ja Ja 

Riktlinjer I ökad utsträckning tillgängliggöra filmarvets 
filmer och material för forskning och allmänhet 

Ja Ja Ja 

Riktlinjer Medverka till att svensk film når en större publik 
internationellt 

Ja Ja Ja (men effekter 
av stöden redo-
visas ej) 

Filmavtal Verka för att öka jämställdheten på filmområdet Ja Ja Ja 

Filmavtal Förbättra kvinnliga filmskapares villkor Ja Ja Nej 

Filmavtal Verka för att antalet biobesök ska öka Ja Ja Nej 

Riktlinjer Främja regional filmkultur, genom stöd till 
regionala resurscentrum, med tyngdpunkt på 
insatser riktade till barn (tre huvudområden: 
pedagogik, visning och produktion) 

Ja Delvis (upp-
gifter redovisas 
inte inom de 
tre huvud-
områdena) 

Ja (effekter av 
stöden redo-
visas dock inte) 

Filmavtal Verka för att svensk film når en större publik i 
alla visningsformer, både i Sverige och inter-
nationellt 

Ja Bio: Ja.  
Övriga visnings-
fönster: delvis 

Delvis 

Riktlinjer Stimulera till utveckling och förnyelse av 
distribution och visning av värdefull film samt 
bidra till att ett brett utbud av värdefull film i 
olika visningsfönster säkerställs och att 
biografens roll som kulturell mötesplats 
utvecklas och medverka till ökat antal biobesök  

Ja Utveckling: ja, 
Förnyelse: ja 
(distribution 
och visning), 
nej (produk-
tion). 
Bio: ja. Övriga 
visningsfönster: 
nej 

Delvis (endast 
insatsen för 
digitalisering av 
biografer kopp-
las till målen) 

Riktlinjer Bidra till att barn och ungdomar ges möjlighet 
till kvalitativa filmupplevelser samt fördjupade 
kunskaper om rörliga bilder och om filmarvet 

Ja Delvis Nej 

Filmavtal Stödja och stimulera förnyelse och utveckling av 
värdefull svensk filmproduktion samt distribu-
tion och visning av film i hela landet 

Ja Utveckling: ja 
Förnyelse: ja 
(distribution & 
visning) nej 
(produktion)  

Nej 

Riktlinjer Integrera ett jämställdhets-, mångfalds- och 
barnperspektiv samt ett internationellt och 
interkulturellt utbyte och samarbete 

Ja Jämställdhet: ja 
Mångfald: nej  
Barn: delvis 
Internationellt: 
ja 

Svårt att 
bedöma 

Filmavtal Verka för att svensk filmproduktion skall utgöra 
en dynamisk tillväxtbransch 

Ja Nej – 

Filmavtal Verka för att svensk film skall spegla hela landet Ja Nej – 

 

  31 



 

 Stödgivning 3.2
Filminstitutets stödgivning utgår från såväl filmavtalet som den statliga 
politiken för filmkultur. Under 2012 uppgick stöden sammanlagt till drygt 
410 miljoner kronor. Totalt delar Filminstitutet ut 26 stöd i syfte att främja 
produktion, distribution och visning av film i hela landet. Stödgivningen är 
uppdelad på tre av Filminstitutets enheter: produktionsstöd, film & samhälle 
och utland. 

3.2.1 Mål och stöd enligt filmavtalet 

I tabell 10 redovisas de stöd som Filminstitutet administrerade under 2012 
inom ramen för filmavtalet. Det rör sig sammanlagt om 14 stöd. Flera av 
stöden pekas direkt ut i filmavtalet. Övriga stöd har alla också tydliga kopp-
lingar till skrivningar i avtalet. Stödens omfattning varierar mycket. 

Ett av målen i filmavtalet är att antalet biobesök ska öka, bland annat i syfte 
att öka intäkterna till avtalet. Även om en del av stöden syftar till att öka 
biobesöken har detta perspektiv inte varit särskilt framträdande vid våra 
intervjuer med personal och företrädare för Filminstitutet. 
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Tabell 10  Stöd enligt Filmavtalet (2012) 
Stödets  
benämning 

Typ av stöd Syfte Handläggande 
enhet 

Omfattning 
(kronor) 

Antal 
ansök- 
ningar 

Beviljade 
ansök- 
ningar 

Produktionsstöd Produktion Stärka svensk film 
genom bl.a. kvalitet 
och mångfald 

Produktion 229 428 265 1 077 390 

Utvecklingsstöd1) Produktion Utveckla projekt som 
har potential 

Produktion    

Publikrelaterat stöd 
(PRS) 

Produktion Stärka finansieringen 
av ny svensk film 

Produktion 75 000 000 49 19 

Oberoende  
producenter 

Produktion Stötta oberoende 
producenter 

Produktion 9 800 000 32 13 

Teknisk upprustning Biograf Ge biografer teknisk 
standard på mindre 
orter 

Film & sam-
hälle 

11 928 243   

Parallelldistribution av 
filmkopior 

Biograf Bevara biograf-
strukturen på mindre 
orter 

Film & sam-
hälle 

9 490 309 69 69 

Lansering av svensk 
långfilm 

Distribution Öka synligheten för 
svensk film 

Produktion 9 195 302 43 27 

Biografägare för 
visningar av svensk film 

Biograf Brett utbud av biofilm 
på mindre orter 

Film & sam-
hälle 

8 000 000 353 353 

Regionala filmproduk-
tionscentrum 

Produktion Öka produktionen av 
barn- och ungdoms-
film 

Film & sam-
hälle 

6 327 873 4 4 

Internationell lansering Distribution Marknadsföra svensk 
film 

Utland 6 326 873 76 76 

Novellfilm Produktion Möjlighet för upp-
hovsmakare och 
producent att 
utvecklas 

Produktion 5 000 000 92 6 

Fortbildningsstöd Fortbildning Stödja kompetens-
utveckling 

Produktion 2 013 079 67 37 

Anordnare av biograf-
föreställningar 

Biograf Kompensera för 
momskostnader 

Film & sam-
hälle 

1 600 000 14 12 

Biografägare för 
publikarbete 

Biograf Öka publik och 
möjligheter till  
varierat utbud 

Film & sam-
hälle 

615 750 11 4 

Totalt:    365 531 392 1887 1010 

1) Utvecklingsstöd är nära kopplat till produktionsstöd. Filminstitutet redovisar också stöden gemen-
samt. Beloppen för utvecklingsstöd ingår därför i totalbeloppen för produktionsstöd. 

Kommentar: Under 2013 har producentstöd, stöd till dramaserie och automatiskt förhandsstöd 
tillkommit. 

Stöd till produktion av svensk film omfattas av två typer av stöd. Dels så 
kallade selektiva förhandsstöd som beviljas innan filmen är färdig efter en 
bedömning av en filmkonsulent vid Filminstitutet. Dels så kallade auto-
matiska stöd som fördelas utan någon bedömning. Ett exempel är det 
publikrelaterade stödet som delas ut i efterhand baserat på filmens brutto-
biljettintäkter under sex månader efter filmens premiär.  
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Det största stödet till produktion av svensk film är det så kallade produk-
tionsstödet som 2012 uppgick till nästan 230 miljoner kronor. Varje beslut 
omfattar i genomsnitt nästan 600 000 kronor. Filminstitutet ska anställa 
konsulenter för bedömningen av produktionsstödet.  

Nuvarande system med filmkonsulenter som bedömer ansökningar infördes 
i Sverige 1993 och ersatte då ett tidigare nämndsystem.23 Både regeringen 
och filmutredningen har ansett att systemet med förhandsstöd som bedöms 
med hjälp av konsulenter har stor betydelse för svensk films kvalitet och att 
systemet lämpar sig väl för att stödja inhemsk film.24 En fördel med detta 
system anses vara att ansvaret är tydlig. Det finns synliga personer som tar 
ansvar för hur olika projekt bedöms. Det anses dock vara viktigt att det finns 
alternativ till de selektiva förhandsstöden för att skapa dynamik i stödsyste-
met som helhet. Därav införandet av det nya så kallade automatiska för-
handsstödet. 

I Statskontorets uppdrag ingår inte att utvärdera filmavtalet eller stödet till 
filmproduktion. Vi har därmed inte utvärderat stödformen som sådan, dess 
effekter eller dess fördelning. Istället har vi fokuserat på hur den nuvarande 
stödprocessen fungerar. 

Filminstitutets process för stödbedömning 
För tillfället arbetar sex konsulenter på Filminstitutet: två för långfilm, en 
för kortfilm, en för dokumentärfilm, en för dramaserier och internationella 
samproduktioner samt en för talangprojekt. Konsulenterna ingår i produk-
tionsstödsenheten och rapporterar till avdelningschefen. Deras förordnanden 
är treåriga med möjlighet till en begränsad förlängning. En konsulent kan 
sammanlagt förordnas under högst fem år.  

Inom ramen för produktionsstödet delas förhandsstöd ut. Förhandsstödet ges 
till producenter för produktion av långfilm, barn- och ungdomsfilm, doku-
mentärfilm, dramaserier samt stöd till utveckling och nyskapande projekt. 
Initialt, i ett tidigt projektskede, kan också ett så kallat utvecklingsstöd ges. 
Utvecklingsstödet är ett projektstöd till manusförfattare, producenter och 
regissörer. Stödet ges i syfte att ge utrymme för den sökande att stärka pro-
jektets möjligheter att utvecklas och förverkligas. Det är alltså vanligt att 
samma film får flera beslut om stöd beviljade, till exempel först för stöd för 
manus och sedan förhandsstöd. 

Enligt filmavtalet ska Filminstitutet bland annat fastställa mål för konsulen-
ternas arbete och utifrån föreskrifter meddelade av regeringen utforma rikt-
linjer för konsulenternas arbete. Av dessa riktlinjer framgår bland annat att 
beslut om produktionsstöd fattas av verkställande direktören på delegation 
av styrelsen. Om beslutet går emot konsulentens förslag ska det särskilt 

23 SOU 2009:73, s. 120. 
24 SOU 2009:73, s. 120–123 och prop. 2012/12:22, s. 33.  
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motiveras. Enligt uppgift har verkställande direktören aldrig gått emot kon-
sulentens förslag. 

För utvecklingsstödet är det konsulenten som beslutar efter fastställda be-
stämmelser och tilldelad budget. Utvecklingsstöd på över 500 000 kronor 
ska godkännas av avdelningschefen. När utvecklingsstöd överstiger 1 miljon 
kronor ska det godkännas av verkställande direktören. 

Konsulenten har sex veckor på sig att ta ställning till ett projekt efter att 
ansökan inkommit. Om konsulenten godkänner ansökan bokas ett möte in. 
De som ansöker om bidrag är angelägna om att ansökningsprocessen skyn-
das på. Filminstitutet ser det då ofta som sin roll att bromsa och uppmuntra 
de inblandade att arbeta vidare med manus eller dylikt. 

Sökande kan ansöka om produktionsstöd under hela året. Konsulenterna får 
däremot som mest dela ut 60 procent av den totala summan för produktions-
stöd under den första delen av året medan minst 40 procent måste finnas 
kvar för utdelning under årets andra halva. Enligt företrädare för Film-
instutet är antalet ansökningar jämnt fördelat över åren. Vid konsulentskifte 
ökar dock antalet ansökningar eftersom de som tidigare har fått avslag på 
sin ansökan då kan ansöka på nytt. Sökanden har alltid möjlighet att åter-
komma med en förnyad ansökan. I de fall ett filmprojekt faller inom flera 
konsulenters ansvarsområde får sökanden välja vilken konsulent som ska 
behandla ansökan. Vid avslag hos en konsulent kan ansökan skickas till en 
annan. 

En film finansieras från många olika håll och det kan vara svårt för film-
projekten att säkerställa finansieringen över tid. Sedan 2008 är alltid en 
controller eller koordinator vid Filmisntiutet med och bedömer den finan-
siella bärigheten i projekt som söker stöd. Enligt Statskontorets intervjuer 
upplevs detta som positivt av både branschen och Filminstitutet. 

Under senare år har Filminstitutet valt att ge högre utvecklingsstöd, men till 
färre projekt. Detta utifrån en analys som visar att större produktionsbolag 
producerar filmer med högre publiksiffror.25 Syftet är att få en större bärig-
het i de enskilda projekten och koncentrera resurserna till färre och stabilare 
bolag. Under perioden 2003–2006 fick 49 produktionsbolag stöd från Film-
institutet, motsvarande siffra för åren 2007–2010 är 36 bolag.  

Otydliga bedömningskriterier 
Vid fördelning av stöd som baseras på statliga medel bör det enligt Stats-
kontoret vara tydligt vilka kriterier som ligger till grund för bedömning av 
stöd. Detta för att det ska vara tydligt dels för den sökande hur ansökan 

25 Filminstitutet (2010) Produktionsfrekvens och resultat. Långa svenska spelfilmer 2002–
2010, daterad 2010-12-15. 
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kommer att bedömas (transparens), dels för att det ska vara tydligt för den 
som ska göra bedömningen hur denna ska göras (rättssäkerhet).  

I riktlinjerna för konsulenterna finns vissa kriterier för stödgivningen. Arbe-
tet ska ske genom en kvalitetsinriktad helhetsvärdering av bland annat 
konstnärliga, produktionsmässiga och publika aspekter mot bakgrund av 
filmavtalets uppsatta mål. Exempel på mål är jämn fördelning mellan 
kvinnor och män och mångfaldhetsperspektiv. Vidare ska besluten präglas 
av en professionell värdering av projekten vilket innebär att personlig smak 
och privata preferenser inte får styra valet av projekt. Enligt riktlinjerna bör 
konsulenternas värdering i synnerhet gälla den konstnärliga konstellationen 
bakom filmen samt berättelsens angelägenhetsgrad och originalitet. 

I bestämmelserna för produktionsstöd, det dokument som innehåller instruk-
tioner till den som ska söka stöd, anges målet med stödet och vem som kan 
söka. Däremot står det inte utifrån vilka kriterier konsulenterna ska bedöma 
ansökan. Vid våra intervjuer har företrädare för filmbranschen framhållit att 
konsulenternas beslut bör baseras på tydligare bedömningskriterier. 

Enligt vår bedömning är kriterierna för konsulenterna av övergripande 
karaktär. Statskontoret är medveten om att det är svårt att sätta tydliga krite-
rier för konstnärlig verksamhet, men tydliga bedömningskriterier är viktiga i 
ett system med ett så starkt subjektivt inslag som konsulentsystemet. Det 
finns flera exempel på tydligare bedömningskriterier än de som Filminstitu-
tet tillämpar. Det danska filminstitutet har tydligare ställt upp kvalitets-
parametrar för stödgivningen. Dessa omfattar exempelvis originalitet, tema-
tik, uttryck och karaktärer. Varje parameter definieras.26 

Den av regeringen tillsatta utredningen Kulturbryggan har fem olika bedöm-
ningsgrunder för att bedöma bidragsansökningar.27 Bedömningsgrunderna 
finns av två skäl. Dels är de ett redskap för att öka kvalitetssäkringen vid 
bedömning och beslut. Dels används de som utgångspunkt för de omdömen 
som de sökande får i beslutsbreven. Detta för att öka transparensen i Kultur-
bryggans bedömningsprocess. 

Enligt Filminstitutets riktlinjer för konsulenterna ska avslagen präglas av 
tydlighet och ödmjukhet. I de avslagsbrev som vi har tagit del av motiveras 
avslagen huvudsakligen med att konkurrensen är hård och att konsulenten 
måste prioritera. Några förklaringar om vad som eventuellt saknas i pro-
jektupplägget eller vad som närmare skulle ha krävts för att få stöd ges 
sällan i avslagsbreven. Vid förfrågan ger Filminstitutet ytterligare motive-
ring per telefon.  

26 Det Danske Filminstitut, Kriterier for vurdering af spillefilm under konsulentordningen 
samt kriterier – Marknedsordningen, daterad december 2009. 
27 Kulturbryggan, Bedömningsmodell, www.kulturbryggan.se, citerad 2013-05-06. 
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Enligt Statskontorets bedömning är skriftliga motiveringar av avslag särskilt 
viktiga i ett system med ett så starkt subjektivt inslag som konsulentsyste-
met. Det är också viktigt för lärandet både inom organisationen och för den 
sökande och för att rätt filmer ska får stöd..  

3.2.2 Mål och stöd inom filmkulturen 

Filminstitutet delar även ut stöd inom ramen för den statliga politiken för 
filmkultur. Filminstitutet delar sammanlagt ut nio sådana stöd. Tre av stöden 
följer direkt av regeringsuppdrag. Dessa stöd redovisas i tabell 12. 

Tabell 11  Stöd som följer av regeringsuppdrag (2012) 
Stödets 
benämning 

Typ av stöd Syfte Handläggande 
enhet 

Omfattning 
(kronor) 

Antal 
ansökningar 

Beviljade 
ansökningar 

Digitalisering 
av biograf 

Biograf Via stöd till digita-
lisering främja 
tillgången till film 

Film & 
samhälle 

15 000 000 98 67 

Stöd till unga 
kvinnors 
filmskapande 

* Öka möjligheter-
na att utveckla 
unga kvinnors 
filmskapande 

Film & 
samhälle 

2 550 000 26 15 

Stöd för 
applikations-
utveckling 

Teknik-
utveckling 

Öka tillgänglig-
heten på bio för 
personer med 
vissa funktions-
hinder 

Film & 
samhälle 

160 000 12 2 

Totalt:    17 710 000 136 84 

 

I tabell 13 redovisas övriga filmkulturella stöd som Filminstitutet delar ut. 
Dessa stöd utgår i huvudsak från regeringens riktlinjer till Filminstitutet. 
Riktlinjerna är numera på en förhållandevis övergripande nivå och anger 
främst att institutet ska verka för olika ändamål. Det anges inte närmare på 
vilket sätt Filminstitutet ska gå tillväga. Det är till exempel inte fastslaget att 
tillvägagångssättet ska vara just stödgivning.   
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Tabell 12  Övriga filmkulturella stöd (2012) 
Stödets be- 
nämning 

Typ av stöd Syfte Hand-
läggande 
enhet 

Omfattning 
(kronor) 

Antal 
ansökninga  

Beviljade 
ansök-
ningar 

Visnings-
organisationer 

Visning Stärka tillgången på 
kvalitetsfilm i hela 
landet 

Film & 
samhälle 

8 540 000  10 9 

Lansering av 
importerad 
kvalitetsfilm 

Distribution Säkra ett varierat  
utbud av utländsk 
kvalitetsfilm 

Film & 
samhälle 

5 300 000  57 30 

Regionala 
resurscentra för 
film och video 

* Möjligheter till film-
skapande och film-
upplevelser i landet 

Film & 
samhälle 

4 594 000  5 5 

Filmfestivaler Visning Bredda utbudet på 
kvalitetsfilm  

Film & 
samhälle 

3 795 000  26 12 

Filmkulturell 
verksamhet för 
barn och unga 

* Ge barn möjligheter till 
filmupplevelser 

Film & 
samhälle 

2 170 000  50 37 

Spridning av kort- 
och dokumentär-
film 

Distribution Öka spridningen av 
svensk kort- och 
dokumentär-film 

Produktion 1 800 000 23 17 

Syntolkning och 
textning 

Distribution Att syn- och 
hörselskadade ska 
kunna ta del av film 

Film & 
samhälle 

1 430 000  60 57 

Totalt:    27 629 000 231 167 

Som framgår av tabell 12 och 13 över de filmkulturella stöden är det flera 
av stöden som har liknande syften. En del av stöden har också vissa likheter 
med de stöd som delas ut inom ramen för filmavtalet. Av tabellerna framgår 
också att stödens omfattning varierar stort. 

Den absoluta merparten av de filmkulturella stöden handläggs inom enheten 
film & samhälle. På denna enhet handläggs också en del av de stöd som 
följer av filmavtalet. För flera av stöden är principerna för handläggningen i 
stort detsamma. När en ansökan inkommer skickar handläggaren denna till 
en extern referensgrupp, som får komma med synpunkter. Dessa referens-
grupper är rådgivande och deras uppdrag varierar beroende på stödform. 
Enligt uppgift diskuteras samtliga ansökningar internt inom enheten. Där-
efter lämnar handläggaren förslag till beslut. Slutligen läser enhetschef och 
lämnar underlaget till avdelningschef och verkställande direktör för beslut. I 
de underlag som vi har tagit del av redogörs kort för vad ansökan avser, 
budget och kommenterar från referensgrupp. Referensgruppen gör ofta tyd-
liga ställningstaganden i dessa kommentarer. 

Företrädare för Filminstitutet menar att det är viktigt att avslag motiveras. I 
avslaget bör det redovisas vad som talar för respektive mot ett beviljande. I 
de beslutsmeddelanden kring de filmkulturella stöden som vi har tagit del av 
skiftar graden av konkretion i motiveringarna till avslag. I vissa fall är det 
förhållandevis tydligt varför stöd inte ges, medan det i andra fall enbart hän-
visas till att filmen inte har tillräckligt högt konstnärligt värde för att kunna 
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prioriteras. Om sökanden vill kan avslagen följas upp av muntliga förtydli-
ganden. 

3.2.3 Resultat av verksamheten 

Filminstitutet följer regelbundet upp respektive stöd. Enligt uppgift gäller 
det såväl måluppfyllelse som ekonomiskt utfall. Filminstitutet har inte gjort 
någon analys eller uppföljning av stödens samlade effekter eller resultat. År 
2007 beställde dock Filminstitutet en gemensam analys för en del av stöden. 
Analysen omfattade visnings- och distributionsstöden.28 Filminstitutet har på 
senare tid inte gjort någon närmare analys av om vissa stöd till exempel 
skulle kunna slås ihop eller interageras med varandra på något annat sätt.  

Även om de olika stöden kan ha delvis olika syften och utformning finns 
många likheter mellan dem. Flera av de avvägningar och moment som 
handläggarna ställs inför liknar varandra. Något närmare erfarenhetsutbyte 
kring stödgivning mellan berörda enheter äger dock inte rum. 

För produktionsstöd, som är det största stödet, följer Filminstitutet regelbun-
det upp hur många biobesökare respektive svensk film hade och vilket betyg 
recensenterna gav filmen. Någon motsvarande uppföljning av filmkonsum-
tion vi andra visningsfönster görs inte av Filminstitutet. Vidare följer Film-
institutet enligt uppgift upp om filmerna togs ut på internationella festivaler 
eller såldes utomlands. Flera av dessa uppgifter redovisas dock inte i resul-
tatredovisningen. Ytterst få svenska filmer med normalbudget (cirka 20 mil-
joner kronor) klarar sig utan stöd även om de skulle bli publikframgångar.  
Bland långa spelfilmer som får produktionsstöd utgör stödet i genomsnitt 34 
procent av filmens totala finansiering 

I figur 5 redovisas svenska långa spelfilmer under 2008–2012 utefter ett 
internt kvalitetsmått och hur många biobesök de har genererat. Det interna 
kvalitetsmåttet bygger på vilka betyg filmerna har fått av recensenter, fram-
gångar på utländska filmfestivaler och försäljning utomlands. Uppgifterna i 
figuren diskuteras internt men redovisas inte externt. 

Idealet är att filmer som har tilldelats produktionsstöd av en konsulent på 
Filminstitutet ska få höga värden på såväl kvalitetsindexet som antal bio-
besök. Med andra ord ska de ligga högt upp i figurens övre högra hörn. 

28 Andante – tools for thinking AB (2007) Utvärdering av biografstöd, distributionsstöd 
samt stöd till visningsorganisationer och filmfestivaler. 
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Figur 5 Svenska långa spelfilmer 2008–2012 fördelat på kvalitet och biobesök 

 
Kommentar: Röda prickar syftar på långa spelfilmer som tilldelats produktionsstöd av en konsulent. 
Svarta prickar syftar på långa spelfilmer utan produktionsstöd från en konsulent. 

Källa: Filminstitutet 

Trenden har sett likadan ut under samtliga fem år. De konsulentstödda 
filmerna har oftast fått höga kvalitetsbetyg men de har mer sällan nått en 
stor biopublik. Endast filmer som har erhållit produktionsstöd har fått för-
hållandevis höga betyg av recensenterna medan filmer både med och utan 
produktionsstöd har lyckats nå en stor biopublik. 

Utfallet visar att det är lika vanligt att filmer som har fått produktionsstöd 
får höga kvalitetsbetyg och många biobesök (24 procent av filmerna) som 
låga kvalitetsbetyg och få biobesök (24 procent). En dryg tredjedel av fil-
merna som erhållit produktionsstöd får höga kvalitetsbetyg men lyckas inte 
nå en stor biopublik. Det omvända, det vill säga att filmer med produktions-
stöd får låga kvalitetsbetyg men många biobesök, är desto ovanligare 
(16 procent).  

Statskontoret konstaterar att filmer som har erhållit produktionsstöd oftast 
håller, enligt Filminstitutets mått, hög kvalitet men endast i 40 procent av 
fallen når en stor biopublik. Detta kan jämföras med de premiärsatta långa 
spelfilmerna som inte hade tilldelats produktionsstöd under samma period. 
Av dessa nådde 50 procent en stor biopublik. Det totala publika genom-
slaget för svensk långfilm mäts dock inte. Svenskar ser i genomsnitt endast 
två av totalt 80 filmer under ett år på biograf (se avsnitt 1.2). De cirka 78 
filmer som den genomsnittlige svensken årligen ser utanför biografer finns 
det ingen uppföljning av.  
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 Utland  3.3

3.3.1 Mål för området 

Både regeringens riktlinjer och filmavtalet anger internationella mål för 
Filminstitutets verksamhet. I regeringens riktlinjer anges att Filminstitutet 
ska främja svensk film i utlandet och internationellt utbyte. I filmavtalet 
anges att svensk film ska vara representerad i tävlingssektionerna i film-
festivalerna i Berlin och Cannes. Vidare anges att svensk film ska vara 
representerad på de tio viktigaste filmfestivalerna i världen. 

3.3.2 Utlandsverksamheten 

Utlandsenheten arbetar med såväl äldre som nyare svensk film. Främst arbe-
tar enheten dock med ny svensk film som bedöms ha internationell potential 
under de cirka två år då filmen visas på internationella filmfestivaler och är 
aktuell för försäljning. Enheten placerades i november 2011 i avdelningen 
produktionsstöd & lansering. Placeringen beror bland annat på att enheten 
ska få en tidig inblick i nya filmer och på så sätt underlätta valet av vilka 
filmer som bör lanseras på internationella festivaler. 

Utlandsenheten har under den senaste femårsperioden valt att tydligare prio-
ritera sitt arbete. Enheten arbetar med att lansera färre filmer internationellt. 
År 2008 arbetade enheten aktivt med 161 svenska filmer. År 2012 arbetade 
enheten istället med 120 filmer. Vidare arbetar utlandsenheten med färre 
internationella filmfestivaler än tidigare och de prioriterar idag de tio inter-
nationella filmfestivaler som anses vara de viktigast. Sedan 2008 arrangerar 
Filminstitutet även så kallade fokus på svensk film cirka tre gånger per år 
någonstans utomlands. Dessa arrangemang genomförs huvudsakligen i sam-
arbete med befintliga festivaler. 

Som framgår av avsnitt 3.2 administrerar Filminstitutet ett antal stöd för att 
främja internationell lansering.  

3.3.3 Resultat av verksamheten 

Antalet biobesökare som ser svensk film i övriga Europa och Nordamerika 
varierar, vilket framgår av figur 6. Statistiken avser dock endast delar av 
besöken i Nordamerika. År 2007 såg 780 000 biobesökare svensk film i 
övriga Europa och Nordamerika. Motsvarande siffra för 2012 är drygt 1,1 
miljoner biobesökare. Under rekordåret 2009, när Millennium-trilogin visa-
des, såg nästan 11 miljoner biobesökare svensk film i övriga Europa och 
Nordamerika.  
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Figur 6 Biobesökare som ser svensk film i övriga Europa och Nordamerika 2008-2012 

 
Källa: Filmåret i siffror 2012 (Bygger på LUMIERE-databasen med uppgifter från de europeiska 
filminstituten. Databasen innehåller också de 250 filmer som hade högst intäkter i USA och Kanada) 

År 2012 var Sverige representerat på nio av världens tio viktigaste film-
festivaler. Filmavtalets mål om tio festivaler är därmed nära att nås. Enligt 
Filminstitutet är filmavtalets andra mål – att svensk film ska vara represen-
terad i tävlingssektionerna på filmfestivalerna i Berlin och Cannes – mycket 
ambitiöst om det avser huvudtävlan för spelfilm. Enligt Filminstitutet är det 
ytterst få länder som klarar av detta. Om målet utvidgas till tävlan i sido-
sektioner och även omfattar kort- och dokumentärfilm kan det konstateras 
att svensk film deltog i såväl Cannes som Berlin 2012.  

Filminstitutet har som internt mål att 20 svenska filmer ska säljas utom-
lands. Det kan bli svårt att under 2013 nå detta interna mål. År 2012 för-
väntas antalet sålda filmer bli cirka 12–14 stycken. Visserligen såldes 21 
filmer till utlandet år 2011, men det var ett rekordår till följd av ett stort 
intresse för svensk film efter Millennium-filmerna.  

Statskontoret konstaterar att det är svårt att bedöma i vilken utsträckning 
Filminstitutets insatser bidrar till måluppfyllelse. Utlandsenheten är be-
roende av att det produceras film i Sverige som kan bli framgångsrik på den 
internationella marknaden. Det betyder också att Filminstitutets produk-
tionsstöd, men också övrig verksamhet som ska främja kvaliteten på svensk 
film, blir viktig för möjligheterna till måluppfyllelse. Enligt Statskontorets 
intervjuer med aktörer utanför Filminstitutet anses utlandsverksamheten ha 
förbättrats. Enheten anses vara mer tillgänglig, ha tydligare prioriteringar 
och arbeta med filmerna i ett tidigare skede. 

 Filmarvet 3.4

3.4.1 Mål för området 

Enligt regeringens riktlinjer ska Filminstitutet främja ett levande filmarv 
som bevaras, används och utvecklas. Film som riktar sig till barn och unga 
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ska särskilt beaktas och digitalt bevarande av både äldre och nyare film ska 
prioriteras. Av stiftelseförordnandet framgår även att institutet ska främja 
bevarandet av filmer och material av film- och kulturhistoriskt intresse. 

Regeringen har antagit en nationell strategi för de kulturinstitutioner som 
samlar, bevarar och tillgängliggör kulturarvsmaterial och kulturarvsinforma-
tion. Enligt strategin ska alla kulturarvsinstitutioner, såsom Filminstitutet, 
senast 2015 ha en plan för arbetet med att digitalt bevara och tillgängliggöra 
sina samlingar och arkiv samt ha utarbetat riktlinjer för prioriteringarna för 
detta arbete. Prioriteringarna bör enligt strategin bygga på bevarandeaspek-
ter och användares efterfrågan på material.29 

3.4.2 Filmarvets verksamheter 

Filmarvet består av två olika arkivsamlingar: filmarkivet, med sina närmare 
23 000 filmtitlar, och bibliotekets arkiv med filmrelaterat material. Vidare 
inryms två publika verksamheter: filmarkivet.se och Cinemateket. 

Filmarkivet.se startade 2011 och är ett samarbete mellan Filminstitutet och 
Kungliga biblioteket. På webbplatsen visas ett urval av rörligt material ur 
Filminstitutets filmarkiv och ur Kungliga bibliotekets arkivsamling för 
audiovisuella medier. För att en film ska kunna läggas upp krävs rättighets-
havarens godkännande och att rättighetshavaren inte gör ekonomiska 
anspråk. Syftet är att tillgängliggöra material som inte har kommersiellt 
intresse. Cinematekets verksamhet finns i Stockholm, Malmö och Göteborg. 
Där visas framförallt filmer ur filmarkivet. Visningarna på Cinemateket sker 
efter dialog med rättighetsinnehavarna, vilka erhåller ekonomisk ersättning 
för visningen.  

År 2006 gjorde Filminstitutet en kundundersökning för filmarkivet. Denna 
visade att kunderna var mycket nöjda med filmarkivets service och arbete. 30 
I undersökningen framfördes dock att det borde finnas tillgång till fler ut-
landstextade filmer. Numera har Filminstitutet tillgång till Svenska institu-
tets filmpool vilket gör att det finns något större tillgång till utlandstextade 
filmkopior.  

3.4.3 Resultat av verksamheten 

Målet om ett filmarv som används 
För att nå målet om ett filmarv som används har Filminstitutet angett att 
Filmhuset/Cinemateket ska vara en central visningsplats för institutets film-
historiska samlingar.  

29 Kulturdepartementet (2011) Digitalt kulturarv. Nationell strategi för arbetet med att digi-
talisera, digitalt bevara och digitalt tillgängliggöra kulturarvsmaterial och kulturarvsinfor-
mation 2012–2015. 
30 Filminstitutet (2006) Kundundersökning, filmarkivet. 
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Filminstitutet inledde hösten 2009 ett förändringsarbete av Cinemateket för 
att få mer genomtänkta program och nå en större publik. Filminstitutet 
genomförde en publikenkät som bland annat låg till grund för förnyelse-
arbetet. Antalet besökare har dock varit någorlunda konstant under senare 
år. År 2012 hade Cinemateket drygt 37 000 besök, vilket är knappt 400 fler 
besök än 2009.  

Under 2012 skedde 516 av de 906 visningarna ur arkiven på Cinemateket 
eller i Filmhuset.31 Därmed kan det interna målet om att Filmhuset ska vara 
en central visningsplats sägas vara uppfyllt.  

För att nå regeringens mål om ett filmarv som används har Filminstitutet 
identifierat ytterligare ett fokusområde: spridning av film. Det interna målet 
är att filmen ska nå ut till alla i hela Sverige. Filminstitutet har varken för-
tydligat vad ”alla i hela Sverige” innebär eller försökt mäta resultatet. Det 
går därför inte heller att bedöma om detta mål nås. Vissa uppgifter redovisar 
dock Filminstitutet inom området. Dessa redovisas nedan. 

Beståndskatalogerna för såväl bibliotekets filmrelaterade arkivsamling som 
filmarkivet är av upphovsrättsliga skäl endast sökbara på plats i biblioteket. 
I de båda arkivsamlingarna finns oidentifierat material som inte har katalo-
giserats, identifierats eller restaurerats. Det är oklart hur mycket material det 
handlar om, men enligt Filminstitutets uppskattning finns det bland annat 
3 000–7 000 askar med oidentifierat filmmaterial.  

För att lån av filmkopior ur arkivet ska beviljas måste låntagaren kunna upp-
visa nödvändigt tillstånd från rättighetsinnehavaren. Det förs ingen statistik 
över det totala antalet låneförfrågningar, varför det inte heller finns några 
uppgifter om hur ofta låneförfrågningar nekas. En ytterst liten andel av de 
närmare 23 000 filmer som finns i arkivet lånas ut. År 2012 och 2011 låna-
des 663 respektive 662 filmer ut till externa aktörer.  

År 2012 fanns 613 filmer på filmarkivet.se, varav 383 filmer kom från Film-
institutets filmarkiv. Det totala antalet besök uppgick till nästan 450 000, 
vilket är en halvering av besöken under 2011. Enligt Filminstitutet är för-
klaringen att webbplatsen fick stor uppmärksamhet i samband med lanse-
ringen 2011.  

Det standardavtal som Filminstitutet sluter med rättighetshavare vid digita-
lisering av en film ger Filminstitutet rätt att visa filmen på Cinemateket. 
Filminstitutet har inte genomfört någon juridisk genomgång av vilka ytter-
ligare möjligheter det finns att tillgängliggöra filmarvet.  

Statskontoret konstaterar att regeringens mål om ett filmarv som används 
inte är uppfyllt. Filmhuset är visserligen en central visningsplats och genom 
filmarkivet.se tillgängliggörs delar av filmarvet, men Filminstitutet har inte 

31 Filminstitutets resultatredovisning 2012. 
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genomfört någon juridisk genomgång av vilka möjligheter det finns att 
ytterligare tillgängliggöra filmarvet. Vidare saknas uppgifter om antalet 
låneförfrågningar och delar av materialen i arkiven är inte sökbara. 

Målen om ett filmarv som bevaras och utvecklas  
För att nå målen om ett filmarv som bevaras och används har Filminstitutet 
identifierat digitalisering som fokusområde. Filminstitutet har utvecklat sin 
kompetens inom området och uppdaterat sin utrustning till den digitala tek-
niken. Filminstitutet preciserar inte målet närmare med exempelvis hur 
många filmer eller hur stor del av arkiven som ska digitaliseras.  

Filminstitutet antog i september 2012, i enlighet med den nationella strate-
gin, en digital agenda för sin verksamhet.32 En av utmaningarna som där 
identifieras är att Filminstitutet, tillsammans med filmbranschen, måste 
etablera ett system för säkert digitalt bevarande för att möjliggöra filmernas 
tillgänglighet i framtiden.  

Det finns flera faktorer som försvårar digitaliseringsarbetet. Rättighetssitua-
tionen är ofta oklar på grund av att en film har flera rättighetshavare och 
ibland lyckas Filminstitutet inte lokalisera rättighetshavarna. Vidare kan en 
rättighetshavare neka till digitalisering av deras verk. Filminstitutet anser 
dessutom att det är oklart hur delar av det upphovsrättsliga regelverket ska 
tolkas. Filminstitutet har valt att än så länge inte själva ta ställning i dessa 
frågor. 

Filminstitutets styrelse har fattat beslut om att för 2013 anta en budget med 
negativt resultat för att kunna inleda digitaliseringsarbetet. Filminstitutet har 
även äskat en ökning av sina statliga medel med 13,2 miljoner kronor per år 
de kommande fem åren. Enligt Filminstitutets uppskattningar skulle det 
innebära att 200 filmer kan digitaliseras årligen och att hela filmarkivets 
samling skulle vara digital 2033.33 Regeringen har dock inte uppdragit åt 
Filminstitutet att digitalisera hela filmarkivet. Det regeringen har angivit är 
att arkivsamlingar i ökad utsträckning ska bevaras digitalt, att arkiven ska ha 
en plan för digitaliseringsarbetet samt ha en prioriteringsordning baserad på 
bevarandeaspekter och efterfrågan.34 

Filminstitutets prioriteringsarbete sker genom ett redaktionsråd med repre-
sentanter från flera av Filminstitutets enheter och ansvarar för att ta fram 
årliga planer där de filmer som ska digitaliseras listas. Rådet ska bland 
annat: 

32 Filminstitutet, Svenska Filminstitutets digitala agenda, antagen 18 september 2012. 
33 Filminstitutets budgetunderlag 2014–2016, s. 8–9. 
34 Kulturdepartementet (2011) Digitalt kulturarv. Nationell strategi för arbetet med att digi-
talisera, digitalt bevara och digitalt tillgängliggöra kulturarvsmaterial och kulturarvsinfor-
mation 2012–2015. 
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• Se till att samla en bredd av filmer där filmer med kvinnliga upphovs-
makare och filmer för barn och unga är representerade.  

• Prioritera filmer för vilka Filminstitutet idag inte har analoga filmkopior 
att låna ut.  

• Undersöka huruvida Filminstitutet äger rättigheterna till filmen, om 
filmens analoga restaurering är färdig och om olika rättighetsinnehavare 
är representerade.35  

Statskontoret konstaterar att Filminstitutet arbetar aktivt med att bevara och 
utveckla filmarvet. Eftersom Filminstitutet inte har definierat några indika-
torer som gör målen mätbara och inte heller redovisar några resultat går det 
inte att bedöma i vilken grad målen uppfylls. Statskontoret konstaterar dock 
att Filminstitutet endast delvis uppfyller de mål som regeringen satt på prio-
riteringsordning vid digitaliseringsarbetet. Filminstitutets prioriteringsord-
ning utgår från bevarandeaspekter men det saknas kriterier för hur pass 
efterfrågat ett material är. 

 Publik verksamhet 3.5
Några av de publika verksamheterna redovisades i avsnitt 3.4, däribland 
Filmhuset i Stockholm som har flera återkommande kunder och Cinema-
tekets verksamhet där bland annat filmer ur filmarkivet visas. Nedan följer 
en genomgång av Filminstitutets övriga publika verksamheter. 

Av regeringens riktlinjer framgår att Filminstitutet ska verka för att den 
svenska filmpolitiken genomförs. Avdelningen omvärld som inrättades förra 
året bildades bland annat för detta syfte. Verkställande direktören framhåller 
att behovet av dialog har växt och att intensiva samtal har förts med avtals-
parter, filmbransch, politiker och med omvärlden i stort.36 Sedan oktober 
2012 arrangerar Filminstitutet återkommande träffar för samtal kring film 
och dess förutsättningar. Eftersom enheten för omvärldsanalys inledde sitt 
arbete under andra halvåret 2012 redovisas ännu inga resultat.  

Filminstitutet har ett specialbibliotek för film. År 2006 gjorde Filminstitutet 
en låntagarundersökning för biblioteket.37 Utbudet av filmlitteratur, tidskrif-
ter och databaser fick höga betyg liksom personalens kompetens, bemötande 
och servicenivå. De svarande önskade dock tillgång till fler dvd:er, förbätt-
rade öppettider och ökade möjligheter att se på film. Biblioteket har med 
anledning av detta införskaffat en dvd-samling och möjlighet att på plats se 
film som fått produktionsstöd. År 2012 hade biblioteket nästan 24 400 
registrerade besök, vilket är en minskning med 2 800 jämfört med 2010. 
Däremot ökade lånen. År 2012 uppgick lånen till 37 500, vilket är en ökning 

35 Filminstitutet, Digitalisering och DCP-framställning, daterat 2012-10-21. 
36 VD:s förord till Filminstitutets resultatredovisning 2012. 
37 Filminstitutet (2006) Låntagarundersökning, biblioteket. 
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med drygt 1 500 lån sedan 2010. Filminstitutet har i sin verksamhetsplan 
inte satt upp några specifika mål för biblioteksverksamheten som dessa 
resultat kan mätas av mot. 

Enligt regeringens riktlinjer ska Filminstitutet främja barns och ungas kun-
skap om film och rörlig bild och stimulera deras skapande. Det går nästan 
900 000 elever i grundskolan.38 I senaste läroplanen betonas att filmen, 
utöver att vara en kunskapskälla, också är ett uttrycksmedel och verktyg i 
den pedagogiska verksamheten.39 Enligt Filminstitutet har den nya läro-
planen lett till en ökad efterfrågan på kompetensutveckling. Under 2012 
erhöll 37 kommuner stöd till filmpedagogiska projekt för barn och ungdom. 
Motsvarande siffra för 2011 var 25. 

Under 2012 utarbetade Filminstitutet en handlingsplan för arbetet med barn 
och unga. Syftet är att stärka intresset för barn- och ungdomsfilm bland 
såväl kreatörer och finansiärer som biopublik. Planen betonar bland annat 
vikten av att barn och ungdomar får möjlighet att själva skapa med rörlig 
bild. Filminstitutet ger stöd till lärare för att uppmärksamma filmen i sin 
undervisning. På Filminstitutets webbplats finns filmhandledningar och 
artiklar för lärare och elever. Filminstitutet arbetar även med årliga skolbio-
projekt. Vidare anordnar Filminstitutet årligen en så kallad skolbiodag. År 
2012 samlade denna dag 170 lärare. Filminstitutet fördelar också ett treårigt 
stöd till filmkulturell verksamhet för barn och ungdomar.  

Antalet skolbiovisningar som äger rum på biograf sjunker. År 2011 var an-
talet visningar knappt 2 800, medan siffran för 2007 var cirka 4 000. Enligt 
Filminstitutet är en orsak till de sjunkande siffrorna att möjligheterna att 
visa film i klassrummet har förbättrats. Några uppgifter om antalet visningar 
i andra visningsfönster än biografer finns inte.  

Statskontoret konstaterar att med tanke på det totala antalet skolor och 
elever i landet når Filminstitutets verksamhet få lärare och elever. För flera 
av de övriga publika verksamheterna saknas ännu resultat, vilket medför att 
måluppfyllelsen inte går att bedöma. 

 Omvärldsanalys och statistik 3.6
Enligt regeringens riktlinjer för 2013 ska Filminstitutet ansvara för statistik, 
omvärldsanalys och uppföljning av svensk filmproduktion och filmpolitiska 
insatser. Vid halvårsskiftet 2012 inrättade Filminstitutet en enhet för om-
världsanalys och statistik. Enligt verksamhetsplanen ska tio omvärldsanaly-
ser ha presenterats vid utgången av 2014. 

38 Skolverkets statistik: www.skolverket.se, citerad 2013-05-16. 
39 Skolverket, Lgr 11. Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet 2011  

  47 

                                                 



 

Utöver rapporten Filmåret i siffror publicerar Filminstitutet sammanfattande 
rapporter om biografstatistik. Denna statistik omfattar endast öppna vis-
ningar av film. Därmed fångar statistiken inte in visningar för exempelvis 
filmklubbar, skolor och företag. Dessutom visas en stor del av svensk film i 
andra visningsfönster än biograf. I årets verksamhetsplan konstateras att 
Filminstitutet tidigare mest sammanställt statistiken utan att analysera den. 

Enligt Statskontorets intervjuer anser sig branschen ha nytta av den statistik 
som Filminstitutet samlar in. Branschen efterfrågar dock ytterligare statistik 
om barn- och ungdomsfilm. Även om det finns förståelse för att det kan 
vara svårt efterlyser branschen också uppgifter om filmernas totala publika 
genomslag.  

Flera av branschföreträdarna framför att tydligare analyser bör ligga till 
grund för Filminstitutets arbete. Exempelvis vilka effekter stöden har, hur 
de bäst kan utvecklas och hur de ekonomiska resurserna till filmavtalet ska 
kunna maximeras. Vidare efterlyses analyser av branschens utveckling i 
Sverige och internationellt samt vilka framtida utmaningar branschen står 
inför. Statskontoret konstaterar att Filminstitutet i enlighet med regeringens 
riktlinjer bedriver statistikverksamhet. Den statistik som produceras ger 
dock inte en heltäckande bild av svensk filmproduktion och filmkonsum-
tion.  

 Jämställdhet och mångfald 3.7
Enligt regeringens riktlinjer ska Filminstitutet främja jämställdhet och 
mångfald. Vidare anges i filmavtalet att stöden ska fördelas jämt mellan 
kvinnor och män samt att stödgivningen ska utgå från ett mångfaldsperspek-
tiv. 

Verkställande direktören betonar i sitt förord till resultatredovisningen att 
jämställdhetsfrågan har varit central under året. Av våra personalintervjuer 
framgår också att medarbetarna anser att direktören prioriterar arbetet med 
jämställdheten. Filminstitutet utarbetade 2012 en åtgärdsplan för jämställd 
filmproduktion. Enligt denna plan ska institutet, tillsammans med de andra 
nordiska filminstituten och forskare på filmvetenskapen, skapa en nätportal 
där kvinnliga filmskapare från filmkonstens början ska synliggöras. Vidare 
ska ett antal kvinnliga regissörer erbjudas ett program för bland annat indi-
viduell utveckling och ledarskap. Filminstitutet genomför även för tillfället 
en studie tillsammans med Film- och tv-producenterna för att uppmärksam-
ma vilka hinder som kan finnas för kvinnliga filmskapare. Vidare tittar 
Cinematekets redaktörer varje vecka på filmer regisserade av kvinnor. Flera 
av dessa filmer har sedan lyfts in i programmet. 

I det förra filmavtalet slogs fast att ett år innan avtalsperiodens slut bör 
ettdera könet vara representerat till minst 40 procent inom kategorierna 
manusförfattare, producent och regissör bland de som får stöd. Detta mål 

48 



 

nåddes inte under 2012. Sett över hela avtalsperioden är det framför allt 
bland regissörer för lång spelfilm som andelen kvinnor har varit låg, även 
om andelen har ökat jämfört med föregående avtalsperiod.  

För mångfaldsfrågorna har Filminstitutet inte utarbetat någon plan. I verk-
samhetsplanen finns inga tydliga prioriteringar för att tillgängliggöra film 
för grupper med särskilda behov. Antalet textade svenska filmer och antalet 
syntolkade filmer har ökat. I flera län visas dock inga syntolkade filmvis-
ningar. Några närmare redovisningar hur mångfalden totalt har utvecklats 
ges inte i resultatredovisningen. Inte heller har Filminstitutet utarbetat några 
mått för att mäta mångfalden.  

Statskontoret konstaterar att Filminstitutet arbetar aktivt för att öka jäm-
ställdheten. De jämställdhetsmål som satts upp i filmavtalet har inte nåtts, 
dock krävs insatser från fler än Filminstitutet för att dessa ska kunna nås. 
Statskontoret konstaterar att Filminstitutet inte arbetar lika aktivt med mång-
faldsfrågorna, till exempel har ingen plan motsvarande den för jämställd-
hetsfrågorna utarbetats.  

 Sammanfattande slutsatser 3.8
Filminstitutet operationaliserar inte målen på ett tydligt sätt 
Vår uppföljning visar att det saknas en tydlig linje mellan Filminstitutets 
olika målnivåer. Medarbetarna har många mål att arbeta efter och det är 
svårt att följa hur dessa olika mål hänger ihop. Målen för filmpolitiken och 
filmavtalet operationaliseras inte på ett tydligt sätt ner till de enskilda 
enheterna och medarbetarna. Därmed får dessa mål inte fullt genomslag hos 
medarbetarna. Detta leder i sin tur till att Filminstitutet får svårare att rea-
lisera de mål som regeringen och filmavtalsparterna har satt upp. 

Filminstitutet tydliggör inte hur deras insatser uppfyller målen  
Filminstitutet genomför insatser inom samtliga målområden. Däremot kopp-
lar Filminstitutet sällan sina insatser till de resultat som de redovisar. Därför 
går det inte heller att utläsa om och i sådana fall hur deras insatser bidrar till 
att uppfylla målen. 

Därmed blir det svårt för regeringen att bedöma huruvida målen för film-
politiken är uppfyllda. Det blir även svårt för Filminstitutet att avgöra om 
deras insatser är ändamålsenliga och effektiva och vilka framtida insatser 
som eventuellt skulle krävas för att målen ska nås. 

Filminstitutet klargör inte kostnaderna för resultaten 
I resultatredovisning kopplas inte resultaten till kostnaderna. För att rege-
ringen ska kunna bedöma effektiviteten i stödformerna, Filminstitutets verk-
samhet och framtida dimensionering krävs att insatta resurser kopplas till 
resultat. En sådan koppling skulle också vara värdefull för Filminstitutet i 
deras interna prioriteringsarbete och optimering av insatserna. 
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Regeringens mål om tillgänglighet nås inte 
Statskontoret konstaterar att Filminstitutet genomför insatser som syftar till 
att främja de filmpolitiska målen kvalitet, förnyelse och tillgänglighet. I 
stort saknas kvalitetsmått i resultatredovisningen. Därmed blir det svårt för 
Statskontoret att närmare uttala sig om kvaliteten i Filminstitutets insatser.  

Vad gäller målet om förnyelse har Filminstitutet arbetat aktivt med digitali-
seringen. Exempelvis har de utvecklat sin kompetens och uppdaterat sin 
utrustning till den digitala tekniken. Däremot är Filminstitutets statistik 
sällan uppdelad på olika visningsfönster. Därmed är det svårt att följa vilka 
resultat ett eventuellt förnyelsearbete inom området medför.  

Statskontoret konstaterar att målet om tillgänglighet inte nås. Även om till-
gängligheten har ökat i vissa avseenden gäller det begränsade grupper. I 
några län saknas exempelvis syntolkade filmvisningar helt. Vidare minskar 
antalet skolbiovisningar samtidigt som det saknas uppgifter om skolors 
filmkonsumtion i andra visningsfönster. Vid prioritering av vilka analoga 
filmer som ska digitaliseras ser Filminstitutet inte heller till vilken efter-
frågan som finns på olika filmer. Vidare har Filminstitutet inte genomfört en 
juridisk genomgång av vilka möjligheter som finns för att ytterligare till-
gängliggöra filmarvet.  

Mindre än hälften av filmerna med produktionsstöd når en stor 
biopublik 
Två huvudsakliga mål med filmavtalet är att främja filmproduktion med hög 
kvalitet och att filmen ska nå en stor publik. Vår uppföljning visar att pro-
duktionsstödet fyller en viktig funktion för att filmer av hög kvalitet ska 
kunna produceras. Däremot lyckas filmer som har fått produktionsstöd inte i 
lika hög utsträckning få många biobesökare. Endast en fjärdedel av de pro-
duktionsstödda filmerna både bedöms hålla hög kvalitet och når en stor 
biopublik.  

Det recensionsindex som Filminstitutet använder för att externt redovisa 
filmers kvalitet är ett användbart delmått. Det behöver dock kompletteras 
med andra mått för att minska känsligheten för trender och öka jämförbar-
heten över tid. 

Stödgivningsprocessen är inte transparent 
Filminstitutet har inte ställt upp tillräckligt tydliga kriterier för sina bedöm-
ningar för att dela ut produktionsstöd. Dessutom motiveras inte de skriftliga 
avslagen i någon större utsträckning.  

Statskontoret anser att de nuvarande kriterierna för konsulenterna är av för 
övergripande karaktär, vilket lämnar ett stort utrymme för subjektiva be-
dömningar från konsulenternas sida. Statskontoret inser att det kan vara 
svårt att sätta tydliga kriterier för konstnärlig verksamhet men menar att det 
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är särskilt viktigt att försöka utforma tydliga bedömningskriterier i ett sys-
tem med ett så starkt subjektivt inslag som konsulentsystemet.  

Tydligare kriterier skulle göra det tydligare för den sökande hur ansökan 
kommer att bedömas. Dessutom skulle det bli tydligare för den som be-
handlar ansökan vad bedömningen ska grundas på. Detta skulle leda till 
både ökad transparens och ökad rättssäkerhet.  

Det finns exempel på bedömningskriterier inom den internationella film-
världen och andra kulturverksamheter som Filminstitutet skulle kunna låta 
sig inspireras av.  

Inget samlat grepp över stödgivningen 
Filminstitutet administrerar 26 stöd. Flera av stöden har liknande syften. 
Filminstitutet har inte sett över stöden sedan 2007. Inte heller sker något 
utbyte av erfarenheter kring stödens utformning mellan de tre enheter som 
handlägger stöden. Denna bristande samverkan leder till att stöden blir 
svåröverskådliga och att inget samlat grepp tas om Filminstitutets stödgiv-
ning. Därmed får Filminstitutet inte någon närmare överblick över stödens 
samlade effekter eller någon bild av om stöden skulle kunna samordnas och 
administreras på ett mer kostnadseffektivt sätt. 
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4 Interna faktorer som påverkar 
Filminstitutets resultat 

I detta kapitel analyseras interna faktorer som är av betydelse för Filminsti-
tutets möjligheter att fullgöra sitt uppdrag: den interna ekonomiska styr-
ningen, intern styrning och kontroll samt samverkan med andra aktörer. 

 Intern ekonomisk styrning 4.1
Den ekonomiska utvecklingen för institutet redovisas på varje styrelsemöte. 
I det interna budgetarbetet är det verkställande direktören som prioriterar 
hur resurserna ska fördelas. Som underlag för besluten finns budgetplaner 
som respektive enhetschef och avdelningschef gemensamt har utarbetat. 
Ekonomienheten går varje månad igenom utfall och uppdaterar prognoserna 
i samarbete med enhetscheferna. 

Filminstitutet har system bland annat för budgetering, lönehantering och 
hantering av leverantörsfakturor. Överordnad chef attesterar utlägg elektro-
niskt via lönesystemet. Så som rutinerna är upplagda kan löneadministra-
törer i praktiken godkänna egna utlägg och attestera fakturor. Utläggen går 
emellertid att följa då dessa loggas. Tidigare fanns ingen rutin för uppfölj-
ning av loggarna. Enligt uppgift från Filminstitutet går ekonomichefen 
sedan december 2012 igenom listorna över loggar och gör stickprov. 

 Intern styrning och kontroll 4.2
Eftersom Filminstitutet är en stiftelse omfattas institutet inte av det traditio-
nella statliga regelverket för intern styrning och kontroll, det vill säga 
varken myndighetsförordningen (2007:515) eller förordningen om intern 
styrning och kontroll (2007:603). Då Filminstitutet till stor del finansieras 
med statliga medel är det ändå rimligt att förvänta sig att institutet har en 
betryggande intern styrning och kontroll. 

COSO-ramverket är ett etablerat ramverk för uppföljning av intern styrning 
och kontroll. Detta ramverk ligger till grund för det svenska regelverket för 
intern styrning och kontroll. Bland annat pekas följande områden ut inom 
COSO: 

• Styr- och kontrollmiljö 
Hur ansvar och befogenheter är fördelat inom Filminstitutet samt vilka 
policyer och riktlinjer som finns. 
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• Riskbedömning  
Hur risker för verksamheten identifieras, värderas och hanteras. 

• Uppföljning 
På vilket sätt Filminstitutet följer upp beslutade mål och åtgärder. 

4.2.1 Styr- och kontrollmiljö 
I Filminstitutets ansvars- och befogenhetsbeskrivning anges bland annat 
vem som beslutar om policyfrågor, avtal, upphandling och inköp, investe-
ringar, försäljning, personalfrågor och arkivvård. 

Filminstitutet har utformat policyer för bland annat arbetsmiljö, representa-
tion samt alkohol och droger. Även vägledningar har utformats för informa-
tionshantering och vilka sekretessbestämmelser som kan bli aktuella inom 
verksamheten. Vidare har Filminstitutet utarbetat instruktioner om hur käns-
lig film ska hanteras. Dessa instruktioner föranleddes av att revisionen riktat 
kritik mot att inlämnade filmer inte var spårbara eller tillräckligt säkert 
förvarade.  

Filminstitutet omfattas av lagen om offentlig upphandling. Hösten 2012 
redogjorde verkställande direktören för styrelsen hur Filminstitutet hanterar 
upphandlingar. Verkställande direktören konstaterade då att Filminstitutet 
vid några tillfällen inte hade följt reglerna kring offentlig upphandling. Även 
revisorerna har tidigare påpekat att rutinerna för upphandling inte har varit 
formaliserade. I februari 2013 införde Filminstitutet interna riktlinjer för 
beloppsgränser för upphandlingar och avtal.  

Filminstitutet har påbörjat en kartläggning av vilka upphandlingar och avtal 
de har. Enligt uppgift följer ekonomienheten numera månadsvis upp arbetet 
med de stora leverantörerna. Under 2012 hade Filminstitutet 42 leverantörer 
där beloppet översteg 287 000 kronor exklusive moms (beloppsgränsen för 
direktupphandling). För åtta av dessa leverantörer fanns vid utgången av 
2012 inte tillhörande avtal i ärendehanteringssystemet eller på annan plats 
där ekonomifunktionen kunde finna dem. Enligt uppgift har ekonomifunk-
tionen numera fått in nödvändiga uppgifter. Under 2012 anlitade Filminsti-
tutet även 28 leverantörer där beloppen uppgick till 150 000–287 000 kro-
nor. Ekonomifunktionen har ännu inte gått igenom vilka avtal som har 
ingåtts med dessa leverantörer. 

Revisorerna har gått igenom Filminstitutets kontrollmiljö och menar att 
institutet generellt har förbättrat flera av sina rutiner under de senaste åren. 
Revisorernas bedömning är att institutets kontrollmiljö i flera avseenden är 
standardiserad, men har informella inslag. Enligt revisorernas klassificering 
av organisationers kontrollmognad innebär informell miljö att kontroller 
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existerar och brukar fungera, men att de inte är tillräckligt dokumenterade. I 
en informell miljö är också personberoendet stort.40  

4.2.2 Riskbedömning och åtgärder 
Under 2009 genomförde Filminstitutet en riskanalys av verksamheten. 
Denna analys behandlades av styrelsen som antog en åtgärdsplan.   

Analysen visade bland annat på risker för att produktionsstöd skulle kunna 
ges till projekt som inte genomfördes eller hade bristfällig finansiering. 
Enligt åtgärdsplanen ska controllern som är knuten till stödgivningen stäm-
ma av att finansiella avtal är framtagna och påskrivna. Revisorerna har 
under 2012 granskat ett urval av underlag till beslut för produktionsstöd. De 
bedömer att det finns tillräckligt underlag för beslut men att det finns vissa 
brister i dokumentationen av underlagen. Revisorerna föreslår vidare att 
Filminstitutet tar fram en definition av vad som ska anses vara lägsta nivå 
för ekonomisk stabilitet för projekten. Företrädare för Filminstitutet uppger 
att man ännu inte funnit någon definition som är tillräckligt tillförlitlig. 

I Filminstitutets nyligen antagna finanspolicy anges att den största ekono-
miska risken ligger i fastigheten. Filminstitutets ekonomi är sårbar för om 
delar av lokalerna inte hyrs ut. Någon närmare riskanalys av hyresintäkterna 
har inte gjorts, men enligt företrädare för Filminstitutet förs en kontinuerlig 
dialog inom organisationen om framtida hyresintäkter. Hyresavtalen är rela-
tivt långa och för den största privata hyresgästen har Filminstitutet begärt en 
bankgaranti som motsvarar sex månadshyror.  

Sedan 2006 omfattas hela Filminstitutets filmkulturella verksamhet av hand-
lingsoffentlighet, dvs. rätten för svenska medborgare att ta del av allmänna 
handlingar. Detta ställer krav på en systematiserad handläggning. År 2008 
beslutade därför Filminstitutet att implementera ett gemensamt ärendehan-
teringssystem. Systemet har införts successivt och används sedan januari 
2012 för all ärendehantering. Projektet har sammanlagt kostat 11,5 miljoner 
kronor, varav 6,5 miljoner kronor har gått till inköp av it-konsult. 

Projektet blev betydligt mer tids- och resurskrävande än budgeterat. Istället 
för de ursprungligen planerade sex månaderna tog införandet cirka tre år. 
Inköpskostnaderna som ursprungligen beräknades till 1 miljon kronor, kom 
slutligen att uppgå till 6 miljoner kronor. Därtill kommer lönekostnaderna 
för de personer som arbetade med projektet längre än beräknat. Enligt den 
interna uppföljningen fanns ett betydande motstånd från medarbetare och 
chefer till de förändringar som införandet av det nya arbetssättet som syste-
met innebar. En förklaring till problemen kan, enligt uppföljningen, vara att 

40 PricewaterhouseCoopers (2010) Making sense of internal control, s. 6. 
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Filminstitutets myndighetsliknande roll var relativt ny och att innebörden av 
denna roll inte till fullo hade trängt igenom i organisationen.41 

Riksarkivet menar att Filminstitutet under de senaste åren har bedrivit ett 
målinriktat arbete för att följa de krav som ställs i arkivlagen. Riksarkivet 
konstaterar dock att Filminstitutet ännu inte har upprättat någon arbets-
beskrivning eller arbetsförteckning.42 I arkivlagen ställs krav på att sådana 
dokument ska upprättas.43 Syftet med dessa dokument är att göra arkive-
ringen mer systematisk och transparent. Att införandet av ärendehanterings-
systemet blev så pass resurs- och tidskrävande har enligt företrädare för 
Filminstitutet fått till följd att man inte hunnit arbeta aktivt med att systema-
tisera arkiveringen. Enligt verksamhetsplanen ska rutiner för informations-
hantering och arkivering införas under 2013. 

4.2.3 Uppföljning 
För en fungerande intern styrning krävs att beslut och insatser också följs 
upp. Styrelsen har inte på något mer systematiskt sätt följt upp den åtgärds-
plan som beslutades efter 2009 års riskanalys. Enligt instruktionen för sty-
relsen ska verkställande direktören varje år redovisa fakta och bedömningar 
av verksamhetens interna kontroll. Vår genomgång av styrelseprotokollen 
visar dock att någon sådan redovisning inte har lämnats. Styrelsen har inte 
heller sedan 2009 års riskanalys på något annat sätt behandlat Filminstitutets 
samlade arbete med intern styrning och kontroll. 

 Filminstitutets externa samverkan 4.3
I detta avsnitt redovisas Filminstitutet samverkan med Kungliga biblioteket 
och Svenska institutet samt aktörer på regional nivå. 

Kungliga biblioteket  
Kungliga biblioteket (KB) är nationalbibliotek och dess arkiv för audio-
visuella medier ska bland annat ta emot, förvara och tillhandahålla plikt-
exemplar av filmer.44 Det betyder att både KB och Filminstitutet arkiverar 
svensk och utländsk biograffilm och därmed bedriver de delvis överlappan-
de verksamhet. Filminstitutets arkivverksamhet bedrivs utifrån ett kultur-
politiskt perspektiv i syfte att bevara film för nutida och kommande genera-
tioner medan KB:s verksamhet bedrivs utifrån ett utbildnings- och forsk-
ningspolitiskt perspektiv med syfte att tillgängliggöra filmen för forskning. 
En praktisk skillnad är att Filminstitutet arkiverar materialet i originalformat 
medan KB förvarar en kopia. Ett bevarat originalmaterial gör att filmen i 
framtiden kan visas så som den ursprungligen visades, medan bild- och ljud-
kvalitet ofta går förlorad vid kopiering.  

41 Filminstitutet, Änterprojektet 2008–2012. Avslutande projektetrapport, 2012-04-17. 
42 Riksarkivet (2013) Inspektion av arkivverksamheten vid Svenska filminstitutet, 
43 6 § p 2 arkivlagen (1990:782). 
44 1 § Förordning (2008:1421) med instruktion för Kungl. Biblioteket. 
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Senaste filmutredningen, Vägval för filmen SOU 2009:73, prövade bland 
annat om organiseringen av filmarvet borde ändras. Utredningen kom fram 
till att huvudmannaskapet för filmarkivet i Grängesberg (ett arkiv för svensk 
så kallad smalfilm som aldrig visats på biograf) borde flyttas från Film-
institutet till KB. Verksamheten är numera överflyttad till KB. I övrigt 
föreslog utredningens inga organisatoriska förändringar. 

Ledningarna för Filminstitutet och KB skrev 2010 en avsiktsförklaring om 
fördjupat samarbete.45 I avsiktsförklaringen instämmer Filminstitutet och 
KB i filmutredningens bedömning att samarbetet bör utvecklas för att effek-
tivisera arbetet med att bevara och tillgängliggöra filmarvet. Fem områden 
anses som mest angelägna: digitalisering av film, lagring, dokumentation, 
tillgängliggörande och övergång till D-bio (digital film).  

Det är Statskontorets bedömning att avsiktsförklaringen ännu inte har reali-
serats på alla fem områden och att det finns anledning att fortsatt utveckla 
samverkan för att effektivisera arbetet med att bevara och tillgängliggöra 
filmarvet.  

Svenska institutet 
Filminstitutets uppdrag utgår från kulturpolitiska mål och Svenska institu-
tets uppdrag utgår från utrikespolitiska mål. Filminstitutet ska väcka intresse 
och uppmärksamhet för svensk film i världen och stötta den svenska film-
exporten, medan Svenska institutet ska arbeta Sverigefrämjande i utlandet 
och öka svensk export med film som ett av sina medel. För att stödja 
utlandsmyndigheterna lånar Svenska institutet ut filmer att visa på bland 
annat EU-filmfestivaler och utställningar.  

Båda instituten anser att deras samverkan fungerar väl vid exempelvis större 
gemensamma satsningar utomlands. Arbetsfördelningen mellan Filminstitu-
tet och Svenska institutet är dock otydlig, vilket har uppmärksammats upp-
repade gånger.46  Dessa problem har resulterat i att regeringen vid två till-
fällen gett i uppdrag åt Filminstitutet och Svenska institutet att förtydliga 
arbetsfördelningen och förbättra samordningen.  Det första uppdraget redo-
visades i december 2006 och det andra i mars 2013. 

I 2006 års redovisning bestämdes bland annat att Filminstitutet ansvarar för 
den nya svenska filmen internationellt. Denna arbetsfördelning har blivit 
svårare att upprätthålla i takt med att utlandsmyndigheterna har efterfrågat 
fler nya svenska filmer. Det har varit oklart för svenska aktörer utomlands 
vilket institut de ska vända sig till för att få hjälp.  

45 Filminstitutet och Kungliga biblioteket (2010) Avsiktsförklaring mellan Stiftelsen 
Svenska Filminstitutet (SFI) och Kungl. Biblioteket (KB) gällande fördjupat samarbete. 
46 Bland annat Utredningen om internationell kulturverksamhet (SOU 2003:121) och Väg-
val för filmen (SOU 2009:73). 
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I 2013 års redovisning anges ett antal grundläggande principer som samver-
kan mellan Filminstitutet och Svenska institutet ska utgå ifrån. Bland annat 
är instituten överens om att svenska utlandsmyndigheter ska erbjudas paket 
av filmer i ett digitalt format. Detta ska bland annat bidra till att möjliggöra 
en mer långsiktig planering för inblandade parter. 

Enligt Statskontorets bedömning klargör vissa av förslagen ansvarsför-
delningen mellan de två instituten. Statskontoret kan dock konstatera att 
problemen har funnits en längre tid och att till exempel Svenska institutet 
skulle ha infört filmpaketen redan 2007. Därför finns behov av att följa 
implementeringen och löpande följa effekterna så att eventuella justeringar 
kan genomföras. Flera av förslagen innebär att instituten ska hålla varandra 
informerade. Om inte de båda instituten har tydliga rutiner och eventuellt 
strukturer för att säkerställa att information  också tillgodogörs finns en risk 
att dessa insatser blir personberoende. 

Den regionala nivån 
I början av 1990-talet bildades regionala resurscentrum för film och video. 
Sedan 2001 finns 19 stycken som täcker landets alla regioner. Filminstitutet 
har sedan 1997 delat ut stöd till dessa resurscentrum. Sedan år 2011 har 
detta stöd successivt förts över till kultursamverkansmodellen. Modellen 
infördes i hela landet 2011 för att ge ökat utrymme för regionala priorite-
ringar och variationer. Den innebär att Kulturrådet beslutar om statliga 
bidrag till landstingen, vilka i sin tur ansvarar för fördelning av bidrag till 
kulturinstitutioner och annan regional kulturverksamhet. Modellen omfattar 
sju specifika kulturområden varav ett är filmkulturell verksamhet med sär-
skild inriktning mot barn och unga. 

Filminstitutets roll är alltså inte längre att själva fördela bidrag till resurs-
centrumen, utan är av mer övergripande karaktär. Förutom arbete i ett sam-
verkansråd för berörda myndigheter ska Filminstitutet yttra sig över lands-
tingens planer och lämna synpunkter på uppföljningen av bidragen. Kultur-
rådet följer upp de bidrag som betalas ut och Kulturanalys har i uppdrag att 
utvärdera modellen och dess långsiktiga effekter.47 Av våra intervjuer fram-
går att det samverkansråd som bildats ännu inte hittat sin roll fullt ut. Inte 
heller har Filminstitutet ännu funnit sin roll. 

Filminstitutet planerar att under 2013 arrangera möten med politiker och 
tjänstemän i samtliga regioner. Diskussionerna kommer bland annat att 
handla om hur filmen kan vara tillgänglig för landets alla medborgare. Ett 
annat diskussionsämne kommer att vara hur man kan samverka för att 
utveckla infrastrukturen av visningsarrangörer som exempelvis arrangörer 
av skolbio och syntolkade filmvisningar.  

47 Förordning (2012:515) med instruktion för Statens kulturråd och Förordning (2011:124) 
med instruktion för myndigheten Kulturanalys. 
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Enligt Statskontoret bör Filminstitutet hitta nya former för hur de ska sam-
verka på den regionala nivån för att kunna uppfylla de filmkulturella målen. 
Det gäller att hitta former för erfarenhetsutbyte och kunskapsuppbyggnad 
samt uppföljning. 

 Sammanfattande slutsatser 4.4
Den interna styrningen och kontrollen är förhållandevis svag 
Vår uppföljning visar att Filminstitutets interna styrning och kontroll är svag 
i vissa avseenden. Exempelvis är rutinerna för inköp, upphandling och avtal 
inte tillräckligt utvecklade och kvalitetssäkrade. Vidare finns det situationer 
då det inte är säkerställt att det är minst två personer som attesterar en 
transaktion.  Även styrningen av införandet av ärendehanteringssystem har 
varit svag. Införandet blev betydligt mer tids- och resurskrävande än beräk-
nat. Vår uppföljning visar också att styrelsen och verkställande direktören 
inte prioriterar arbetet med intern styrning och kontroll. Enligt styrelsens 
instruktion ska verkställande direktören årligen rapportera om intern styr-
ning och kontroll. Vår genomgång av styrelseprotokoll visar att så inte sker. 

Samverkan vid överlappande verksamheter brister delvis 
Filminstitutet och Svenska institutet har nyligen ingått en överenskommelse 
om att förtydliga ansvarsfördelningen och förbättra samordningen dem 
emellan och därmed effektivisera arbetet med att främja svensk film utom-
lands. Eftersom ett liknande uppdrag gavs till de båda instituten 2006 finns 
behov av att löpande följa genomförandet för att säkerställa att ett tillfreds-
ställande resultat nås den här gången. 

Kungliga biblioteket och Filminstitutet skrev 2010 under en avsiktsförkla-
ring om fördjupat samarbete. Intentionerna i avsiktsförklaringen har ännu 
inte realiserats på alla områden. Det finns därmed behov av att denna sam-
verkan utvecklas så att bevarandet och tillgängliggörandet av filmarvet 
effektiviseras ytterligare. 

Utifrån ett övergripande effektivitetsperspektiv är det rationellt att kompe-
tens, resurser och infrastruktur skulle kunna nyttjas bättre inom en enda 
organisation för ljud- och bildarkiv. Statskontoret har inte inom ramen för 
vårt uppdrag haft möjligheter att närmare utreda förutsättningar för och 
konsekvenser av en sådan förändring.  

Filminstitutets roll på den regionala nivån behöver utvecklas 
Filminstitutets roll gentemot regionerna har förändrats från att vara bidrags-
givare till att ha en mer övergripande och strategisk roll. Detta har bland 
annat resulterat i att de inte längre gör den uppföljning som tidigare legat till 
grund för delar av arbetet gentemot regionerna. Filminstitutet har ännu inte 
funnit sin roll och behöver därför hitta nya arbetssätt och former att sam-
verka på den regionala nivån. Annars får Filminstitutet svårt att nå flera av 
målen för det filmkulturella anslaget. 
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5 Externa faktorer som påverkar 
Filminstitutets resultat 

I detta kapitel analyseras externa faktorer som är av betydelse för Filminsti-
tutets möjligheter att fullgöra sitt uppdrag. Vi analyserar dels regeringens 
styrning, dels filmavtalet. Vidare berörs några av de omvärldsförhållanden 
som kan påverka Filminstitutets framtida roll. 

 Regeringens styrning 5.1
Regeringen styr Filminstitutet genom riktlinjer men också genom film-
avtalet där regeringen är en av parterna. Kulturdepartementet har som 
ambition att styra Filminstitutet med övergripande mål som Filminstitutet 
sedan får operationalisera. Filminstitutet anser att styrningen fungerar väl 
och att målen är rimliga att arbeta med. 

Regeringskansliet för dialog med Filminstitutet på motsvarande sätt som 
med myndigheterna. Denna dialog uppger sig båda parter vara nöjda med. 

5.1.1 Återrapportering av filmavtalet 
Återrapporteringen av filmavtalet har hittills skett främst genom två muntli-
ga avstämningar per år med staten/Regeringskansliet och övriga avtalsparter 
där fokus har varit på den ekonomiska redovisningen. I resultatredovis-
ningen för 2012 berörs några delar av filmavtalet. Mot bakgrund av att 
staten bidrar med anslag till filmavtalet finns behov av att utveckla åter-
rapporteringen. Regeringens återrapportering till riksdagen i budgetpropo-
sitionen är i det närmaste helt fokuserad på den filmkulturella delen. Detta 
ger inte en rättvisande bild av statens insatser för svensk film då staten även 
bidrar till filmavtalet med både mål och anslag. Dessa återrapporteras inte 
för riksdagen i budgetpropositionen. Därmed får riksdagen inte en samlad 
redovisning av statens insatser för svensk film. 

5.1.2 Regeringen som part i filmavtalet 
Regeringen är statens förhandlingspart i filmavtalet. Filminstitutet har, som 
utförare av filmavtalet, kunskaper som kan vara värdefulla för att förverk-
liga filmavtalet. Det har inte varit tydligt i vilken ordning Filminstitutets 
kunskaper ska komma förhandlingarna tillgodo. 

Det finns ett behov av långsiktighet inom filmpolitiken. Nuvarande film-
avtal började gälla januari 2013 och löper ut vid utgången 2015. Redan 
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under 2013 diskuteras utformningen av ett nytt filmavtal men också om 
filmavtalet ska finnas kvar i framtiden eller inte.48 Vissa vill se en fort-
sättning på filmavtalet med fler aktörer, andra med färre aktörer medan 
vissa önskar en renodlad statlig filmpolitik. Diskussionen utgör en osäkerhet 
kring filmpolitikens framtida finansiering. Detta gör det svårt för både Film-
institutet och filmbranschen att planera lånsiktigt. 

 Fördelningen av administrativa kostnader 5.2
Enligt Statskontoret bär inte filmavtalet alla sina nuvarande kostnader för 
administration och förvaltning. Om inte dessa kostnader minskas eller film-
avtalets finansiering ökar innebär det att delar av statens anslag för film-
kulturella insatser även används för finansiering av filmavtalet. I våra 
intervjuer med aktörer utanför Filminstitutet framförs att nuvarande ledning 
visserligen har ökat fokuseringen på de filmkulturella frågorna, men att 
Filminstitutet borde ta mer ansvar för dessa frågor och driva dem hårdare. 
Detta anses vara viktigt bland annat för att få fram olika sorters berättelser 
och nya talanger.  

5.2.1 Vissa stöd betalar filmavtalet inte kostnaden för 

Högst nio procent av de fördelningsbara medlen under filmavtalet får an-
vändas av Filminstitutet för administration av filmavtalets stöd, för förvalt-
ning och administration av konsulenternas verksamhet samt för hälften av 
stiftelsens kostnader för styrelse, ledning och stabsfunktioner.49 Maximalt 
får 26 miljoner kronor användas. 

Internationella avgifter, publikrelaterat stöd, producentstöd och stöd till 
åtgärder för olovlig hantering ska dock avräknas först. Detta innebär alltså 
att bland annat publikrelaterat stöd (80 miljoner kronor50) och producentstöd 
(15 miljoner kronor) inte inkluderas. Denna verksamhet bedrivs därmed av 
Filminstitutet utan att filmavtalet bär kostnaderna för förvaltning och admi-
nistration. 

Ett av argumenten för detta är bland annat att det publikrelaterade stödet och 
producentstödet anses vara så kallade automatiska stöd som kräver en be-
gränsad insats av Filminstitutet. Dessa stöd kräver inte att en ansökan läm-
nas in och bedöms av Filminstitutet utan istället ska vissa kriterier uppfyllas. 
I praktiken måste dock ändå ett visst arbete göras av Filminstitutet för att de 
ska kunna betala ut dessa stöd. 

48 Exempelvis har Film- och Tv-producenterna i april 2013 startat en utredning som ska ge 
konkreta förslag till filmpolitiken efter det nuvarande filmavtalets utgång. 
49 35 § 2013 års filmavtal. 
50 Förväntat utfall 2013. 
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5.2.2 Kostnaderna för arbetet med filmavtalet underskattas 

Filminstitutet har ingen tidredovisning och vet därmed inte hur mycket tid 
personalen lägger på filmkulturen respektive filmavtalet. Istället fördelas 
kostnaderna med hjälp av en schablon som tas fram av ekonomichefen. 
Schablonen ser olika ut utifrån vilken verksamhet som bedrivs. Exempelvis 
belastar HR-avdelningen och it-enheten filmavtalet till 25 procent och film-
kulturen till 75 procent medan avdelningen filmarvet till 100 procent belas-
tar anslaget för filmkulturen.  

Hos Filminstitutet finns personal och ledning som arbetar med både filmav-
talsfrågor och filmkulturella frågor. Statskontoret har bett dessa att under två 
veckors tid tidredovisa hur stor del av sin tid de lägger på filmkulturen 
respektive filmavtalet. Hos Filminstitutet finns även personal som arbetar 
enbart med filmavtalsfrågor eller enbart med filmkulturella frågor. Dessa 
personer omfattas därför inte av tidsstudien och deras tid ingår således 
varken i figur 7 eller 8. Personalen som deltog i tidredovisningen lägger 
enligt schablonen 75 procent av sin tid på filmkulturen och 25 procent av sin 
tid på filmavtalet (se figur 7). 

Figur 7  Fördelning av tid, enligt Filminstitutets schablon 

 

Resultatet av tidsstudien visar (se figur 8) att personalen arbetade 38 procent 
med filmavtalet och 62 procent med filmkulturen. Med andra ord underskat-
tar Filminstitutets schablon den tid som personalen lägger på filmavtalet. I 
praktiken innebär det att Filminstitutet arbetar med filmavtalet i högre ut-
sträckning än avtalet finansierar. Detta innebär i sin tur att delar av statens 
anslag för det filmkulturella stödet inte används till det som regeringen 
avsett.  
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Figur 8 Fördelningen av tid, enligt tidsstudien 

 

År 2008 användes en del av reserven för att finansiera administrativa kost-
nader efter överenskommelse med avtalets parter. Enligt Filminstitutet är 
det bland annat en hård belastning på filmkonsulenterna och det finns enligt 
Filminstitutet behov för ytterligare konsulenter. Statskontorets tidsmätning 
visar också att delar av Filminstitutets verksamhet som arbetar med film-
avtalet inte ens finns med i schablonen för filmavtalet. Detta gäller exem-
pelvis utlands- och kommunikationsverksamheten. 

Under Statskontorets intervjuer med representanter för avtalets parter fram-
förs att det är nyttigt med ett takbelopp för att så mycket pengar som möjligt 
ska gå till produktion av film.  En av parterna nämnder dock att det kan 
riskera att leda till långa handläggningstider, vilket inte är bra för produk-
tionen.  

 Omvärldsförhållanden 5.3

5.3.1 Finansieringsmodell för svensk film 
Genom filmavtalet är både biografägarna och de största svenska tv-bolagen 
med och finansierar stöd till produktion av ny svensk. Filmkonsumtionen 
ökar men den stora ökningen sker inte på bio. Däremot är det, förutom 
staten, fortfarande biobesöken som genom filmavtalet bidrar med mest 
pengar till produktion av svensk film. Det finns därmed idag en mängd 
aktörer som visar film men inte bidrar till produktion av ny svensk film. 
Förutom detta finns också illegal nedladdning av film. En utmaning inför 
framtiden är därför att få till stånd en finansieringsmodell som är anpassad 
till dagens konsumtionsmönster och filmbranschens utveckling. 

5.3.2 Filmbranschens utveckling 
Den svenska filmmarknaden har ett fragmenterat produktionsled samtidigt 
som ytterst få svenska filmer genererar vinst eller ens genererar intäkter som 
motsvarar kostnaderna. Då en stor del av biograferna har samma ägare, SF 
Bio, påverkas möjligheterna att få ut svensk film på bio. SF Bio står för allra 

Filmkulturen 
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Filmavtalet 
38% 
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flest biovisningar av ny svensk film och har dessutom rättigheterna till en 
väldigt stor del av det svenska filmarvet. 

Det är en utmaning för Filminstitutet att verka för bättre förutsättningar i 
Sverige för en modern, stark och självständig produktion av kvalitativ film 
och tv-dramatik med publikt intresse. 

5.3.3 Digital teknik påverkar tillgänglighet och bevarande 

Stora delar av produktion och distribution av film sker idag nästan helt digi-
talt. Vid årsskiftet 2012/2013 var cirka 80 procent av de svenska biograferna 
utrustade med digital visningsteknik. Kostnaden för en biografägare att digi-
talisera en biograf är cirka 450 000 kronor exklusive moms.51 Till och med 
2014 finns ett stöd för digitalisering som biografägare kan söka hos Film-
institutet. Detta stöd uppgår till högst 50 procent av kostnaden för digitalise-
ringsarbetet. Trots stödet har fler biografer haft svårigheter att finansiera en 
digitalisering. På de orter där biograferna läggs ned minskar tillgängligheten 
till biografföreställningar.  

Digitaliseringen medför att distributionen sker snabbare och att en bredare 
och mer synkroniserad lansering av ny film möjliggörs. Det innebär att nya 
filmer kan spridas till fler orter och skapa ett mer diversifierat och lokalt 
anpassat filmutbud. Vidare möjliggör digitaliseringen en ökad tillgång till 
film för personer med synnedsättning och hörselskador.  

I och med att biograferna digitaliseras minskar dock snabbt antalet biografer 
där det analoga filmarkivet kan visas. Filmarkivet är stort och därmed för-
enat med en stor kostnad att digitalisera. Marknaden för den tekniska utrust-
ning och det material som krävs för digitalisering av analog film blir allt 
mindre och snart finns endast nationella filmarkiv kvar som kunder. EU-
kommissionen menar att det inte är realistiskt att tro att möjligheten för 
stora digitaliseringsprojekt kvarstår mer än 7–10 år.52   

Filminstitutet har analyserat digitaliseringens effekter och totalkostnad. 
Filminstitutets beräkningar utgår ifrån att hela filmarkivet ska digitaliseras 
och har inte utarbetat alternativ för att digitalisera delar av arkivet.   

5.3.4 Upphovsrätten begränsar tillgängligheten 
Upphovsrättsliga begränsningar finns vid såväl digitaliseringen av filmarki-
vet som för tillgängliggörandet av filmer och filmrelaterat material. Vidare 
är det tidskrävande och kostsamt att identifiera rättighetshavare. Det krävs 
att filmarvsinstitutioner gör efterforskningar i upphovsrättsliga situationer 
och bygger upp affärsmodeller som uppmuntrar till förhandlingar med 

51 Enligt uppgift från Filminstitutet. 
52 EU-kommissionen (2012) Challenges of the Digital Era for Film Heritage Institutions, 
daterad 2012-01-19, s. 141. 
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rättighetshavare. Det kräver, enligt en rapport från EU-kommissionen, i sin 
tur resursstarka filmarvsinstitutioner.53 

Europeiska filmarvsinstitutioner, däribland Filminstitutet, har tillsammans 
föreslagit undantag till EU:s upphovsrättsliga direktiv för att underlätta film-
arvens verksamheter. De föreslagna undantagen gäller reproduktion för 
bevarandeändamål, digitalisering av delar av material i undervisningssyfte 
och tillgängliggörande online i forskningssyfte. Filminstitutets övriga arbete 
inom detta område redovisas i avsnitt 3.4. 

 Sammanfattande slutsatser 5.4
Filmavtalet bär inte sina egna kostnader 
Vår uppföljning visar att Filminstitutet arbetar med filmavtalet i större ut-
sträckning än vad filmavtalet finansierar. Vidare regleras i filmavtalet stöd 
som Filminstitutet ska fördela men som filmavtalet inte bär den administra-
tiva kostnaden för. Detta sammantaget innebär att statens anslag för film-
kulturen får bära vissa av kostnaderna för filmavtalet.  

Enligt Statskontoret bör det förväntas att Filminstitutet inför ett filmavtal 
lämnar underlag som bland annat klargör finansieringsbehovet för sin egen 
verksamhet. När filmavtalet sedan är beslutat bör Filminstitutet anpassa sin 
verksamhet till avtalets finansiering. 

Många faktorer i omvärlden påverkar Filminstitutets framtid 
Om statens insatser i framtiden ska bedrivas inom filmavtalet eller inom en 
helt statlig filmpolitik påverkar Filminstitutets uppdrag och resurser. Så 
även möjligheterna att få fler som visar och konsumerar svensk film att 
bidra till finansieringen av den svenska filmproduktionen. Möjligheterna att 
digitalisera filmarvet påverkar Filminstitutets framtida möjligheter att nå 
uppdraget om att bevara och tillgängliggöra filmarvet. Filminstitutet har inte 
utarbetat alternativ med olika ambitionsnivåer för hur stor del av arkivet 
som kan digitaliseras.  

53 EU-kommissionen (2012) Challenges of the Digital Era for Film Heritage Institutions, 
daterad 2012-01-19, s. 141-142. 
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6 Slutsatser och rekommendationer 

I detta kapitel redogör Statskontoret för hur Filminstitutet fullgör sitt upp-
drag, faktorer som har särskild betydelse för effektiviteten, hur Filminstitu-
tet samverkar med andra aktörer och om regeringens styrning är ändamåls-
enlig. Vi lämnar också rekommendationer till regeringen och Filminstitutet.  

Svensken ser i genomsnitt 80 filmer per år, 78 av dessa filmer ses utanför 
biosalongerna. Det är oklart hur stor andel av filmkonsumtionen som består 
av svensk film och hur denna film ses. Filminstitutet redovisar främst bio-
grafstatistik, medan statistik över andra visningsfönster endast redovisas i 
liten utsträckning. Det totala genomslaget för svensk film redovisas därmed 
inte. Denna fokusering på biografstatistik leder till att olika konsumtions-
mönster inte närmare kan analyseras och att Filminstitutet inte kan göra en 
fullständig bedömning av vilka effekter deras insatser för att främja svensk 
film får. 

Statskontorets sammantagna bedömning är att Filminstitutet i flera avseen-
den fullgör sitt uppdrag. Av vår uppföljning framgår att Filminstitutets per-
sonal är välutbildad i området och engagerad i sitt uppdrag att stärka filmen. 
Vidare framgår att aktörer i omvärlden anser att Filminstitutets verksamhet 
under senare år har professionaliserats och blivit öppnare gentemot det om-
givande samhället. Det råder enighet om att Filminstitutets verksamhet är av 
stor betydelse för svensk film, både som finansiär av filmproduktion och 
som samlande kraft.  

Vår uppföljning visar också att Filminstitutet har stramat upp en hel del av 
sin verksamhet, till exempel handläggningen av produktionsstöd, priorite-
ringar inom utlandsverksamheten och det övergripande personalarbetet. 
Vidare har ett ärendehanteringssystem införts, vilket enligt Statskontoret är 
en förutsättning för en systematisk handläggning. 

För att Filminstitutet ska fullgöra sitt uppdrag fullt ut krävs att verksamheten 
utvecklas. Enligt Statskontoret har dessa brister betydelse för effektiviteten. 
Bristerna riskerar att påverka måluppfyllelsen och effektiviteten i verksam-
heten på ett negativt sätt. 

 Få effekter redovisas och resultat kopplas inte 6.1
till insatta resurser 

På flera ställen i resultatredovisningen anger Filminstitutet att stöden bör 
vara större eller att ekonomin alltför tydligt sätter ramarna för vad som 
hinns med och att tillgängligheten fördröjs i avsaknad av resurser. För att 
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regeringen ska kunna bedöma dessa uttalanden krävs att insatta resurser 
kopplas till resultat. En sådan koppling skulle också vara värdefull för Film-
institutet i deras interna prioriteringsarbete. Denna koppling finns i dags-
läget inte i resultatredovisningen. 

I resultatredovisningen redovisas få effekter av Filminstitutets verksamhet. 
Därmed är det svårt att bedöma om målen för svensk film uppnås eller vilka 
insatser som skulle krävas för att målen ska nås.  

För att redovisa kvalitet använder Filminstitutet ett index av vilka recensio-
ner som filmer har fått i media. Detta är ett användbart delmått, men det 
behöver kompletteras med andra mått för att minska känsligheten för tren-
der och öka jämförbarheten över tid.  

Filminstitutet ska enligt filmavtalet årligen redovisa bland annat hur målen i 
avtalet uppnåtts. Statskontoret ser ett behov av att nuvarande muntliga rap-
portering utvecklas så att regeringen på ett tillfredställande sätt kan åter-
rapportera hela den statliga insatsen för svensk film till riksdagen. 

 Produktionsstöd delas ut på för otydliga grunder 6.2
Produktionsstödet uppgick förra året till nästan 230 miljoner kronor och är 
ofta helt avgörande för om en film ska kunna produceras. Konsulenternas 
underlag för bedömningar innehåller ofrånkomligen ett visst mått av sub-
jektivitet. Även om konsulenterna har tidsbegränsade anställningar är detta 
inte tillräcklig för att uppväga det subjektiva inslaget. Det är därför ange-
läget att handläggningen är så transparent som möjligt och att avslagen är 
tydligt motiverade. 

Statskontoret kan dock konstatera att produktionsstödet delas ut på oklara 
grunder. Filminstitutet har inte ställt upp några tydliga kriterier för sina 
bedömningar och inte heller motiveras de skriftliga avslagen i någon större 
utsträckning. Därmed kan varken regeringen, filmavtalets parter eller de 
enskilda filmskaparna på ett tillfredsställande sätt följa vilka grunder stöden 
delas ut på. Även om det är svårt att sätta tydliga kriterier för konstnärlig 
verksamhet anser Statskontoret att det är särskilt viktigt med tydliga bedöm-
ningskriterier i ett system med ett så starkt subjektivt inslag som konsulent-
systemet. Sådana kriterier skulle göra det tydligare för den sökande hur 
ansökan kommer att bedömas. Dessutom skulle det bli tydligare för den som 
behandlar ansökan vad bedömningen ska grundas på. Detta skulle leda till 
både ökad transparens och ökad rättssäkerhet.  

Det finns exempel på bedömningskriterier inom den internationella film-
världen och andra kulturverksamheter som Filminstitutet skulle kunna låta 
sig inspireras av. Exempelvis har Filminstitutet i Danmark och den så kalla-
de Kulturbryggan ställt upp tydligare bedömningskriterier. 
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 Filminstitutet är inte fullt ut effektivt organiserat 6.3
Vår uppföljning visar att Filminstitutet har lagt mer resurser på att arbeta 
med filmavtalet än vad finansieringen medgett. I praktiken betyder det att 
statens anslag för filmkulturen även får bära vissa av kostnaderna för film-
avtalet. Statskontoret konstaterar att Filminstitutet därmed inte har haft 
överblick över sin interna resursfördelning och inte heller vidtagit åtgärder 
för att få en sådan överblick. 

Vidare har Filminstitutet en chef per sex anställda. Det är klart över genom-
snittet i staten. I våra intervjuer har det också framkommit att det inte alltid 
är tydligt för personalen vilka ansvarsområden respektive chef har. Även om 
Filminstitutet har en förhållandevis diversifierad verksamhet ser Statskonto-
ret inte tillräckliga skäl för en så hög chefstäthet. Det finns flera risker med 
en hög chefstäthet. Det kan bland annat leda till att så kallade stuprör upp-
står i verksamheten, vilket påverkar det interna samarbetet negativt. Även 
om Filminstitutet på senare år har förbättrat det interna samarbetet inom 
organisationen visar vår uppföljning att det finns behov av att ytterligare 
förbättra samarbetet över enhets- och avdelningsgränserna. Detta för att öka 
erfarenhetsutbytet och lärandet i organisationen och därmed i förlängningen 
öka effektiviteten i verksamheten. 

Ett exempel på bristande samarbete över enhetsgränserna är Filminstitutets 
arbete med stödgivning. Totalt delar Filminstitutet ut 26 stöd som samman-
lagt uppgår till drygt 410 miljoner kronor.  Denna stödgivning är uppdelad 
på tre enheter. Även om de olika stöden kan ha delvis olika syften och 
utformning finns många likheter mellan dem. Flera av de avvägningar och 
moment som handläggarna ställs inför liknar varandra. Det kan till exempel 
gälla utformningen av kriterier för att få stöd, motiveringar till avslag och 
kommunikationen med den sökande. Något närmare erfarenhetsutbyte kring 
stödgivning mellan berörda enheter äger dock inte rum. Inte heller har Film-
institutet gjort någon analys eller uppföljning av stödens samlade effekter 
eller resultat. Däremot följer institutet regelbundet upp respektive stöd. 

Dessutom är det delvis oklart för personalen vad som är enhetschefens roll 
respektive avdelningschefens roll. Det finns därmed behov av att förtydliga 
ansvarsförhållanden. Detta skulle ge ledningen bättre förutsättningar i sin 
interna styrning. 

Vår uppföljning visar också att Filminstitutets interna styrning är svag i 
vissa avseenden. Exempelvis är rutinerna för inköp, upphandling och avtal 
inte tillräckligt utvecklade och kvalitetssäkrade. Därmed ökar risken för att 
medel används på ett felaktigt sätt. Enligt Statskontorets bedömning har 
styrelsen och verksställande direktören inte i tillräcklig utsträckning priori-
terat detta arbete. Styrelsen har inte heller i tillräcklig utsträckning efter-
frågat information om verksamhetens interna styrning och kontroll. 
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Vidare efterfrågar branschföreträdare tydligare analyser och strategier som 
grund för Filminstitutets verksamhet och prioriteringar. Statskontoret delar 
denna bedömning. Vår uppföljning visar att Filminstitutet utarbetar underlag 
i många relevanta frågor men att dessa inte alltid utgör tillräckligt underlag 
för prioriteringar för såväl regeringen som Filminstitutet. Exempelvis har 
Filminstitutet analyserat digitaliseringens effekter och totalkostnad. Där-
emot saknas alternativ med olika ambitionsnivå. Detta får till följd att det 
blir svårt för regeringen att göra prioriteringar utifrån Filminstitutets under-
lag. I den senaste verksamhetsplanen konstaterar Filminstitutet också att 
institutet hittills inte har analyserat eller dragit slutsatser utifrån den statistik 
som institutet har sammanställt. 

 Filminstitutets interna styrkedja säkerställer inte 6.4
att institutet gör rätt saker 

Filminstitutet har förhållandevis många mål att förhålla sig till. Inom film-
avtalet finns förhållandevis konkreta mål. Sedan 2010 styr regeringen där-
emot generellt med mer övergripande mål. Flera av de filmkulturella målen 
handlar om att Filminstitutet ska verka för eller främja film i olika avseen-
den. Filminstitutet har i uppgift att operationalisera och konkretisera dessa 
övergripande mål. Filminstitutet genomför insatser inom samtliga områden 
som regeringen pekar ut. Däremot säkerställer Filminstitutets interna styr-
kedja inte att det är rätt insatser som genomförs för att uppfylla regeringens 
mål. 

För flera av de områden som regeringen har pekat ut har Filminstitutet inte 
utarbetat några interna mål. Det gäller till exempel regeringens olika mål om 
att filmpolitiken ska genomföras med förnyelse som utgångspunkt eller 
målet att ett brett utbud av film i olika visningsformer ska göras tillgängligt. 
Detta medför en risk att Filminstitutet genomför insatser som inte utgår från 
regeringens mål eller i tillräckligt hög grad bidrar till att uppfylla dessa mål. 
Det blir också svårt för medarbetarna att se vilken riktning som pekas ut för 
institutet och vilka arbetsuppgifter som ska prioriteras. Särskilt som Film-
institutet i verksamhetsplanen har en mängd strategier och medel som inte är 
tydligt kopplade till regeringens riktlinjer. 

Att mål är mätbara är en förutsättning för att kunna följa upp och styra verk-
samheter. Även om Statskontoret är medvetet om att det kan vara svårt att 
formulera relevanta, mätbara mål är det viktigt att så långt som möjligt 
sträva efter att utforma sådana. I de fall Filminstitutet satt upp interna mål är 
de sällan mätbara. Därmed är det svårt att följa i vilken utsträckning rege-
ringens intentioner förverkligas. 
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 Filminstitutet lägger för stort fokus på sin 6.5
position 

Filminstitutet ägnar idag tid åt att diskutera och debattera filmavtalets inne-
håll och framtid i syfte att stärka sin position. Ett av Filminstitutets interna 
mål är att institutet ska en tydlig roll vid nästa avtalsförhandling. Vi har 
tidigare i rapporten konstaterat att detta mål ligger utanför uppdraget. Stif-
telseformen ger generellt ett större utrymme att bedriva opinionsbildande 
verksamhet men resurserna till detta arbete tas från de områden som pekas 
ut i regeringens riktlinjer och i filmavtalet. I den förvaltningspolitiska pro-
positionen framhålls också att myndigheter inte bör bedriva opinionsbildan-
de verksamhet.54 Även om Filminstitutet inte är en myndighet finansieras 
stora delar av dess verksamhet av staten och institutet har många myndig-
hetsliknande uppgifter. Enligt Statskontorets mening framstår därför Film-
institutets arbete med att stärka sin egen position via opinionsbildning som 
olämpligt. Däremot kan opinionsbildande verksamhet bedrivas i syfte att 
främja svensk film.  

 Filminstitutet prioriterar inte tillgängligheten 6.6
Ett övergripande mål för filmpolitiken är att tillgängligheten ska öka. Även 
om Filminstitutet har vidtagit åtgärder för att göra filmen mer tillgänglig, 
har institutet enligt Statskontorets bedömning inte i tillräcklig utsträckning 
prioriterat detta mål. Filminstitutet har till exempel ännu inte genomfört en 
närmare juridisk genomgång av vilka eventuella möjligheter det finns för att 
ytterligare tillgängliggöra filmarvet. Trots Filminstitutets aktiva digitalise-
rings- och restaureringsarbete kan stora delar av den svenska befolkningen 
idag inte komma åt filmerna i filmarkivet. Vid prioritering av vilka analoga 
filmer som ska digitaliseras ser Filminstitutet exempelvis inte till vilken 
efterfrågan som finns på olika filmer ur arkivet. Inte heller finns tydliga 
prioriteringar i verksamhetsplanen för att tillgängliggöra film för grupper 
med särskilda behov. 

Vidare arbetar Filminstitutet inte aktivt för att öka intäkterna i avtalet. Även 
om en del av Filminstitutets verksamhet syftar till att öka biobesöken, har 
inte det ekonomiska perspektivet – att ett ökat antal biobesök också leder till 
ökade intäkter – varit särskilt framträdande vid våra intervjuer med före-
trädare för institutet. Enligt Statskontorets bedömning präglas inte heller 
verksamhetsplanen i tillräcklig utsträckning av detta perspektiv.  

54 Prop. 2009/10:175. 
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 Vissa brister i samverkan vid överlappande 6.7
verksamheter  

Filminstitutet har överlappande verksamheter med Svenska institutet och 
Kungliga biblioteket. Filminstitutets samverkan med dessa organisationer är 
formaliserade via överenskommelse respektive avsiktsförklaring. Vår upp-
följning visar att det finns vissa brister i denna samverkan även om Film-
institutet och de två andra organisationerna arbetar aktivt för att förbättra 
samverkan. 

Exempelvis har intentionerna i avsiktsförklaringen från 2010 med Kungliga 
biblioteket ännu inte realiserats på alla områden. Denna samverkan behöver 
alltså utvecklas så att bevarandet och tillgängliggörandet av filmarvet kan 
effektiviseras ytterligare. Vidare finns behov av att den överenskommelse 
som Filminstitutet nyligen har ingått med Svenska institutet löpande följs 
upp. Ett liknande uppdrag gavs till de båda instituten redan 2006 och flera 
av de utpekade problemen har kvarstått. Flera av de åtgärder som då peka-
des ut har ännu inte genomförts. 

 Framtida utmaningar för regeringens styrning 6.8
Statskontoret har i flera tidigare myndighetsanalyser konstaterat att rege-
ringens styrning inte alltid hänger samman på ett tydligt och logiskt sätt.55 
Så är inte fallet inom det statliga filmkulturella området. Statskontoret be-
dömer att regeringens styrning av Filminstitutet i huvudsak är samman-
hängande. 

Filminstitutet redovisar sin verksamhet vid två olika tillfällen. Därmed är 
det svårt för regeringen att få en samlad bild av Filminstitutets verksamhet 
och resultat. Vår uppföljning visar att det torde vara möjligt att redovisa 
uppgifterna samlat vid samma tillfälle. Därmed har regeringen också möj-
lighet att efterfråga en sådan. 

Statskontoret har inte följt upp tidigare avtalsförhandlingar. Vi har i vår 
uppföljning dock sett att osäkerheten kring filmavtalet framtid och innehåll 
är en faktor som påverkar Filminstitutets förutsättningar att fullgöra sitt 
uppdrag framöver. En av förklaringarna till att Filminstitutet lägger resurser 
på att stärka sin position torde vara denna osäkerhet. Strävan att stärka sin 
position påverkar effektiviteten i Filminstitutets verksamhet eftersom resur-
ser trängs ut från Filminstitutets arbete med att förverkliga målen i rege-
ringens riktlinjer och filmavtalet. Enligt Statskontorets bedömning försvårar 
denna osäkerhet dessutom Filminstitutets långsiktiga planering av sin verk-
samhet. Enligt Statskontorets mening är det därför viktigt att regeringen 

55 Statskontoret (2013) Stärk kedjan. Erfarenheter från 20 analyser av statlig styrning och 
organisering, s. 21. 
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framöver verkar för långsiktighet och stabilitet i sin styrning av filmområdet 
och ett tydligare samband mellan uppgifter och administrationskostnader. 

 Rekommendationer 6.9

6.9.1 Till regeringen 

Statskontoret föreslår att regeringen: 

• Säkerställer att resultatredovisningen och årsredovisningen blir en 
samlad redovisning. 
Detta för att lättare kunna koppla resultat till kostnader, vilket i sin tur 
skulle ge ett bättre underlag för regeringens styrning av Filminstitutet 
och rapporteringen till riksdagen. 

• Tydligt redogör för sina intentioner med finansieringen av och inne-
hållet i den del av Filminstitutets verksamhet som filmavtalet idag avser. 
Detta för att ge Filminstitutet och filmbranschen stabila förutsättningar 
och minska den osäkerhet som påverkar såväl Filminstitutets verksam-
het som filmbranschen och därmed skapa förutsättningar för långsiktig 
planering. 

6.9.2 Till Filminstitutet 

Statskontoret föreslår att Filminstitutet: 

• Analyserar såväl stödens enskilda som samlade effekter och 
kontinuerligt följer upp stöden. 
Detta för att Filminstitutet ska kunna pröva i vilken omfattning stöden 
uppfyller de filmpolitiska målen samt pröva om vissa stöd ska tas bort 
eller slås ihop. Detta behöver genomföras regelbundet för att säkerställa 
måluppfyllelse och lärande i organisationen. 

• Formulerar tydliga kriterier för beviljande av produktionsstöd för att 
öka transparensen. 
Detta för att såväl sökande som filmavtalets parter och filmkonsumenter 
ska kunna följa på vilka grunder detta stöd beviljas. Tydliga kriterier ger 
förutsättningar för att skriva tillfredsställande motiveringar till avslag. 

• Tydligt operationaliserar målen från regeringen och säkerställer att de 
genomsyrar hela organisationen. 
Detta för att skapa bättre förutsättningar för att alla insatser som Film-
institutet genomför också leder till att regeringens mål förverkligas. På 
så sätt kan riktning och prioriteringar för verksamheten göras tydligare 
för personalen. 
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• Samlat redovisar resultat och resurser till regeringen och utvecklar mått 
att mäta kvalitet. 
Detta för att regeringen ska få bättre överblick över verksamheten. Dess-
utom skulle en tydlig koppling mellan resultat och resurser underlätta 
Filminstitutets interna styrning. Med kompletterande kvalitetsmått och 
utvecklad uppföljning av filmkonsumtionen skulle verksamhetens resul-
tat bättre kunna följas. 

• Utvecklar de underlag som ligger till grund för regeringens beslut. 
Detta för att underlätta för regeringen att göra prioriteringar. Exempel-
vis bör Filminstitutet ta fram alternativ med olika ambitionsnivå för 
digitaliseringen av filmarvet. Inför en eventuell ny avtalsförhandling bör 
Filminstitutet tydliggöra olika ambitionsnivåers kostnader. När beslut 
om ambitionsnivå och finansiering fattats bör Filminstitutet anpassa 
verksamheten till fattade beslut. 

• Utvecklar återrapporteringen om hur målen i filmavtalet uppnås. 
Detta för att regeringen som avtalspart ska kunna bedöma måluppfyllel-
sen och på ett tillfredsställande sätt rapportera till riksdagen. 

• Säkerställer att insatserna för filmavtalet motsvarar finansieringen i 
filmavtalet. 
Detta för att garantera att det filmkulturella anslaget går till det som det 
är avsett för. Ett sätt att få bättre överblick över kostnaderna är att införa 
ett system för tidredovisning. 

• Tydligare prioriterar målet om tillgänglighet. 
Detta för att uppnå ett av regeringens övergripande mål för filmpoliti-
ken. 

Statskontoret föreslår att Filminstitutets styrelse, som har det övergripande 
ansvaret för verksamheten: 

• Ser till att risker för verksamheten identifieras och hanteras samt 
överväger inom vilka områden kompletterande riktlinjer behöver 
utarbetas. 
Detta för att stärka den interna styrningen och kontrollen och därmed 
minska risken för att medel används på fel sätt. 
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